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Forum Lokalnego Biznesu 

roku 2020 zaproszono do 
dialogu przedsiębiorców z 
Gminy Ozimek organizując 

I Ozimskie Forum Gospodarcze. Przez 
kolejne lata prezentowaliśmy korzyści 
i ryzyka przedsiębiorczości na terenie 
naszej gminy, ponadto przedsiębiorcy 
poznali możliwości wsparcia OCRG 
oraz rolę Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej jako szansę na rozwój 
przedsiębiorczości. 

W tym roku IV Ozimskie Forum 
G osp o d a rcz e  p r z ybra ło  ro z m ia r 
FORUM LOKALNEGO BIZNESU
o  randze  i  za s ięgu  pow iatow y m . 

Organizatorem wydarzenia był dzien-
nik Nowa Trybuna Opolska , a Gmina 
Ozimek  była gospodarzeniem tego 
prestiżowego biznesowego spotkania . 
Uczestniczyli przedsiębiorcy z gminy i 
całego powiatu opolskiego, radni miej-
scy i uczniowie Zespołu Szkół w Ozimku.

Podczas wydarzenia na scenie Domu 
Kultury w Ozimku zaprezentowały się naj-
ważniejsze instytucje wspierające rozwój 
biznesu w naszym kraju. Jako pierwszy 
wystąpił Leszek Kołodziejczyk, ekspert 
Departamentu Komunikacji, Partnerstwa 
i Promocji Polskiej Agencji Inwestycji 
i Handlu, strategicznego partnera Forum. 

W swoim wystąpieniu podpowiedział 
zgromadzonym, w jaki sposób postawić 
pierwszy krok na zagranicznych rynkach.

Następnie Wicedyrektor Departamentu 
S p r z e d a ż y  i  R o z w o j u  B i z n e s u 
Wałbr z ysk ie j  Spec ja lne j  St re f y 
Ekonomicznej „INVEST-PARK” Beata 
Rzemyszkiewicz opowiedziała o korzy-
ściach wynikających ze współpracy z WSSE 

„INVEST-PARK” oraz wsparciu inwesty-
cji prywatnych w województwie opolskim.

W kolejnym, ciekawym punkcie progra-
mu wypowiedzieli się Dyrektor Centrum 
Obsługi Przedsiębiorców w Opolu Adam 
Aniszewki oraz Kierownik Projektu 
z Agencji Rozwoju Przemysłu S.A. 
Agnieszka Snarska i przedstawili usługi 
dla biznesu proponowane przez ARP S.A., 

BURMISTRZ 

INFORMUJE
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,kompleksową strategię wsparcia przedsię-
biorstw oraz nowe narzędzie – BiznesPortal.
pl, które pozwala wyszukać spersonalizowa-
ne oferty wsparcia przedsiębiorców bazując 
na profilu działalności danej firmy.

Po nich wystąpił Piotr Jucha , który 
od 30 lat związany jest z globalną firmą 
McDonald’s. Obecne franczyzobiorca kilku 
restauracji, w tym w lokalizacji Schodnia 
w Gminie Ozimek. Przedsiębiorca opowie-
dział w jaki sposób zbudować zmotywowa-
ny i efektywny zespół pracowników oraz 
dlaczego wybrał właśnie Gminę Ozimek na 
rozszerzenie jego biznesu.

Na zakończenie o propozycjach i per-
spektywach rozwoju przedsiębiorczości 
w Gminie Ozimek mówił Burmistrz Ozimka 
Mirosław Wieszołek. Przedstawił atrakcyj-
ność biznesową gminy oraz najważniejsze 
działania tworzące dobry klimat dla biznesu 
w Ozimku.

Zaznaczył, że budowa dobrych wzajem-
nych relacji z przedsiębiorcami jest funda-
mentem dla rozwoju gospodarczego Gminy 
Ozimek, który przekłada się na poprawę 
jakości życia naszych mieszkańców. 

Po wystąpieniach zaproszono wszystkich 
do rozmów kuluarowych, podczas których 
można było bezpośrednio porozmawiać 
o potrzebach danych przedsiębiorstw oraz 
planach rozwoju.

Zaproszenie do udziału w forum przyjęli 
przedsiębiorcy z Gminy Ozimek i Powiatu 
Opolskiego. Wśród obecnych instytucji 
wspierających biznes byli również przed-
stawiciele Katowickiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej, Powiatu Opolskiego oraz 
Politechniki Opolskiej.

Partnerami forum byli również Volvo 
Car Wrocław-Bielany Autoryzowany Dealer 
Volvo oraz Salon Toyota Szic Opole jedyny 
autoryzowany dealer marki Toyota, którego 
ofertę samochodową można było zobaczyć 
na miejscu.

Gmina Ozimek biorąc udział w projekcie 
„Standardy obsługi inwestora w samorządzie 
opolskim” wdrożyła i zmodernizowała proce-
dury współpracy z inwestorem i rozwiązania 
podnoszące jej atrakcyjność inwestycyjną. 
Dzięki temu podniesiono jakość obsługi in-
westora na najwyższy poziom. Organizacja 
Ozimskiego Forum Gospodarczego jest waż-
nym elementem Gminy przyjaznej dla inwe-
stora, gotowej na współpracę oraz wspólną 
realizację projektów biznesowych. 

Nasza gmina oferuje przyjazne wa-
runki dla prowadzenia i rozwoju biznesu. 
Dysponuje bardzo dobrze wykształconą 
kadrą i sprzyjającymi warunkami lokali-
zacyjnymi. A co najważniejsze u nas żyje 
się dobrze.

Marcin Widera
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Remiza OSP Krasiejów zyska nowy dach

dniu 6 września 2023 roku 
Burmistrz Ozimka Mirosław 
Wieszołek oraz Adrian Golletz 

– właściciel firmy A.D.I Adrian Golletz, 
podpisali umowę na realizację zadania pn. 
„Przebudowa remizy OSP w Krasiejowie”. 
Wartość inwestycji wyniesie 439 052,49 zł.

Przedmiotem zamówienia jest przebudo-
wa remizy OSP w Krasiejowie – przebu-
dowa więźby dachowej i pokrycia dachu. 
W ramach robót zostanie wykonana m.in. 
częściowa rozbiórka istniejącego stropo-
dachu, rynien i rur spustowych. Nastąpi 
również wykonanie ścian i zamurowanie 
otworów w ścianach, kominów systemo-
wych, przemurowanie istniejących komi-
nów, wieńca monolitycznego. Zostanie wy-
konana więźba dachowa z tarcicy nasyconej 
(drewno zabezpieczone przeciwpożarowo 
i przeciwgrzybicznie) wraz z ułożeniem 
foliowego ekranu zabezpieczającego. Dach 
zostanie wykonany z dachówki ceramicznej 

oraz zostaną zamontowane nowe rynny 
i rury spustowe.

Inwestycja zakresem obejmuje budowę 
dachu na istniejącym budynku oraz na no-
wej części – jest to kolejny etap moderniza-
cji remizy OSP Krasiejów, który podniesie 

poziom gotowości bojowej jednostki, a final-
nie przełoży się na poprawę bezpieczeństwa 
mieszkańców Gminy Ozimek.

Marcin Widera

mina Ozimek otrzymała do-
finansowanie z „Rządowego 
programu ograniczania prze-

stępczości i aspołecznych zachowań 
Razem bezpieczniej im. Władysława 
Stasiaka na lata 2022-2024” na moder-
nizację dwóch przejść dla pieszych na ul. 
Częstochowskiej w Ozimku.

W dniu 13 września 2023 roku Burmistrz 
Ozimka Mirosław Wieszołek oraz Łukasz 
Michalski właściciel firmy SAFEPASS Sp. 
z o.o. z Kędzierzyna-Koźla podpisali dwie 
umowy na ich realizację. 

Wartość inwestycji pn. „Modernizacja 
przejścia dla pieszych na drodze po-
wiatowej 1771 O – poprawa bezpieczeń-
stwa w drodze do szkoły i szpitala” wy-
nosi 89 981,88 zł, natomiast zadania pn. 
„Modernizacja przejścia dla pieszych na 
drodze powiatowej 1771 O – poprawa 
bezpieczeństwa w drodze do szkoły i na 
zajęcia sportowe” to 91 742,01 zł.

Zakres prac obejmuje moderniza-
cję dwóch przejść dla pieszych poprzez: 
doświetlenie, oznakowanie poziome, 

oznakowanie pionowe oraz zastosowanie 
dodatkowego systemu ostrzegawczego.

Oba wnioski zostały wzbogacone o dzia-
łania edukacyjno-profilaktyczne we współ-
pracy z partnerami projektu – Publiczną 
Szkołą Podstawową nr 1 w Ozimku oraz 
Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w 
Ozimku, które mają na celu podniesienie 
poziomu wiedzy u najmłodszych uczestni-
ków ruchu drogowego.

Marcin Widera
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świetlicy wiejskiej w Grodźcu, 
dnia 6 września 2023 r. prze-
kazano tabliczki za zrealizo-

wane zadania w ramach Marszałkowskiej 
Inicjatywy Sołeckiej. Z przyznanej pomo-
cy finansowej w formie dotacji celowej na 
dofinansowanie zadań własnych gminy 
w zakresie realizacji małych projektów 
lokalnych na terenach wiejskich na rok 
2023 skorzystało 5 sołectw, które na 
zebraniach wiejskich przyjęły uchwałą 
fiszki projektowe:

• w Sołectwie Chobie wymieniono in-
stalację elektryczną w świetlicy wiejskiej,

• w Sołectwie Grodziec zakupiono zestaw 
nagłośnieniowy na potrzeby sołectwa,

• w Sołectwie Pustków poprawiono 
funkcjonalność świetlicy wiejskiej,

• w Sołectwie Mnichus wykonano i za-
montowano bramę wjazdową i furtkę ogro-
dzenia świetlicy wiejskiej,

• w Sołectwie Nowa Schodnia zakupio-
no namiot oraz zestawy biesiadne.

Wśród obecnych podczas spotkania byli: 
Wicemarszałek Województwa Opolskiego 
Zbigniew Kubalańca , Przewodniczący 
Sejmiku Województwa Opolskiego Rafał 
Bartek , Burmistrz Ozimka Mirosław 

Wieszołek , przedstawicielka sołectwa 
Chobie Marta Panitz, Sołtys Wsi Mnichus 
Irena Kokot, Sołtys Wsi Grodziec Zdzisław 
Adamski oraz Sołtys Wsi Pustków Norbert 
Feliks. W imieniu sołectwa Nowa Schodnia 
tabliczkę odebrał Burmistrz Ozimka.

Gmina Ozimek na realizację projektu 
zabezpieczyła w budżecie 6 500 zł. Kwota 
32 500 zł stanowić będzie dotację celową 
na realizację zadań.

Łucja Furman
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mina Ozimek przed rokiem szkol-
nym 2023/2024 znacząco zainwe-
stowała w infrastrukturę eduka-

cyjną. W przygotowaniu do rozpoczęcia 
nowego roku wydatkowano na inwestycje 
i remonty ponad 2 miliony złotych.

Największą inwestycją tego roku budżeto-
wego w wysokości 1 424 130,90 zł jest trwa-
jący montaż paneli fotowoltaicznych na 14 
obiektach użyteczności publicznej – wszyst-
kich szkołach podstawowych, przedszkolach 
i żłobku należących do naszej gminy.

W wszystkich przedszkolach zrealizo-
wano szereg nowych inwestycji i remontów. 
W PP1 wyremontowano schody wejściowe, 
wycyklinowano całe piętro oraz zamonto-
wano żagle na placu zabaw, w PP2 Ozimek 
dokonano remontu podłogi (cyklinowa-
nie, szpachlowanie, lakierowanie oraz od-
świeżenie) i zakupiono plac zabaw, w PP3 
Dylaki wyremontowano salę dydaktyczną, 
W PP4 w Ozimku wyremontowano łazienkę. 
Natomiast w PP5 w Krasiejowie dokonano 
remontu dachu i placu zabaw za, a w PP6 
w Szczedrzyku wyremontowano plac zabaw, 
kuchni i ławek.

W  Ż ł o b k u  S a m o r z ą d o w y m 
w Ozimku oraz w filii wykonano ogrodzenie 
oraz doposażono placu zabaw.

Podobnie jak w ubiegłym roku, rów-
nież w obecnym przeznaczono duże środ-
ki z budżetu, aby zwiększyć komfort 
i stworzyć odpowiednie warunki nauki dla 
uczniów i nauczycieli szkół podstawowych.

W PSP 1 w Ozimku usunięto awarię 
i wyremontowano łazienki oraz pion ka-
nalizacyjny, w SP2 w Ozimku wyremon-
towano oddział przedszkolny, w SP 3 
w Ozimku wykonano remont dachu za, a w SP 
w Antoniow ie  dokonano remontu 
i zakupu nowych szafek dla uczniów. 
W SP w Krasiejowie wyremontowano 
komin, a w PSP Szczedrzyk remont sali 

i pokoju nauczycielskiego oraz podłogi. 
W Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Grodźcu dokonano remontu klasy na par-
terze, natomiast w PSP Dylaki wyremonto-
wano salę i schody.

Łączny koszt remontów oraz zakupu 
wyposażenia we wszystkich jednostkach 
oświatowych Gminy Ozimek w 2023 roku to 
661 944,84 zł. 

Marcin Widera
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W
ostatnim czasie zaobserwo-
wano bałagan panujący przy 
altanach śmietnikowych w 

Ozimku.  Bardzo wielu mieszkańców 
ozimskich osiedli również skarży się 
na ten stan. Jednak nie jest to prawdą. 
Dlaczego?

Obowiązkiem firmy świadczącej usługi 
w zakresie odbioru odpadów jest wyłącznie 
opróżnianie pojemników, a za porządek w 
altanie odpowiadają sami mieszkańcy i za-
rządcy nieruchomości.

Najwięcej problemów jest w miejscach, 
gdzie mieszkańcy zastawiają wejście do al-
tany śmietnikowej swoimi samochodami. 
Jednocześnie utrudnione jest opróżnianie 
pojemników, wokół których leżą śmieci, 
które tak naprawdę powinny się znaleźć 
w tych pojemnikach lub zostać wywiezione 
na PSZOK.

Najgorszą sytuację spotykamy, gdy do-
stęp zablokowany jest pudłami i odpadami 
remontowo-budowlanymi. W takiej sytuacji 
odbiór pojemników z odpadami przez pra-
cowników firm wywozowych niejednokrot-
nie może okazać się niemożliwy.

Skąd bierze się ten bałagan? 
Są odpady, które nie powinny się znaleźć 

pod altaną śmietnikową, a wręcz nie wolno 
ich tam zostawiać! Należą do nich przede 
wszystkim odpady remontowo-budowla-
ne. I tu przechodzimy do sedna sprawy – po-
zostałości po remoncie należy dostarczyć do 
PSZOK-u w Antoniowie, jednak nie wszyscy 
mieszkańcy z różnych przyczyn korzystają 

z tego udogodnienia.
Punk Selektywnej Zbiórki Odpadów ma 

określone zadania - proces zbierania i maga-
zynowania odpadów. Jednak głównym celem 
realizacji jest dalsze poddawanie odzyskowi 
i unieszkodliwieniu odpadów oraz poprawa 
jakości i stanu środowiska na terenie gminy.

Informujemy ponadto, że za pozosta-
wienie w niedozwolonych miejscach tego 
typu odpadów, możemy zostać ukarani 
mandatem w wysokości 500 zł, a w przy-
padku skierowania sprawy do sądu, nawet 
5000 zł. Dlatego, jeśli po remoncie miesz-
kania zostały nam: deski, panele, boazeria, 
parkiety, ramy okienne, płytki, gruz, płyty 
osb, mdf, wszelkiego rodzaju drzwi, okna, 
parapety, części sanitarne (umywalki, mu-
szle toaletowe, wanny, spłuczki) nie mo-
żemy ich zostawić po prostu przy altanie 
śmietnikowej. 

Przy altanach znajduje się monitoring, 
a jego zapis, czy też sfotografowanie zda-
rzenia może stanowić dowód wykroczenia. 

Dlaczego to takie ważne?
Usunięcie kłopotliwych odpadów pozo-

stawionych przy altanach śmietnikowych 
oraz gabarytów wiąże się z dodatkowymi 
kosztami sprzątania altan, za które osta-
tecznie zapłacą wszyscy mieszkańcy, po-
nieważ finalnie podniesie stawkę opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Dla przykładu koszt sprzątania jednej 
altany - wywiezienie na PSZOK to ok. 800 
zł. W samym Ozimku mamy takich altan 
aż 64! 

Powstaje przez to kolosalna suma, która 
w efekcie obciąży budżety domowe naszych 
mieszkańców.

Co w takim razie należy z nimi zrobić?
•  Oddać  bezp łatn ie  do Punktu 

Selek t y w nego Zbierania  Odpadów 
Komunalnych, tzw.  PSZOK-u - jeśli remont 
przeprowadzany jest we własnym zakresie 
(tzn. nie przez firmę lub innego usługodaw-
cę remontowego). Dla części tych odpadów 
obowiązuje roczny limit 0,5 tony na miesz-
kanie/dom.

• Umieścić w kontenerze zamówionym 
na własny koszt (jest wiele firm, które za 
opłatą dostarczą go pod wskazany adres 
m.in. PGKiM Sp. z o.o. w Antoniowie). 

• Zobowiązać do tego firmę, z którą pod-
pisano umowę na remont mieszkania - to na 
niej ciąży obowiązek wywiezienia odpadów.

Przypominamy, że do PSZOK przyj-
mowane są następujące frakcje odpadów 
komunalnych:

• odpady z papieru i tektury,
• odpady z tworzyw sztucznych,
• odpady opakowań wielomateriałowych,
• odpady szklane,
• odpady niebezpieczne w rozumieniu 

art.6 ustawy o odpadach z dnia 14 grud-
nia 2012 r. w tym: rozpuszczalniki, kwasy, 
alkalia, odczynniki fotograficzne, środ-
ki ochrony roślin, lampy fluorescencyjne 
i inne odpady zawierające rtęć, urządze-
nia zawierające freony, oleje i tłuszcze 
zawierające substancje niebezpieczne, ba-
terie i akumulatory, zużyte urządzenia
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elektryczne i elektronicznezawierające 
niebezpieczne składniki, przeterminowa-
ne leki i chemikalia, termometry rtęciowe,
•  odpady niekwalifikujące się do odpadów 
medycznych powstające w gospodarstwach 
domowych w wyniku przyjmowania pro-
duktów leczniczych w formie iniekcji i pro-
wadzenia monitoringu poziomu substancji 
we krwi, w szczególności igły i strzykawki,

• odpady mebli i innych odpadów wielko-
gabarytowych,

• zużyty sprzęt elektryczny i elektronicz-
ny,

• posegregowane komunalne odpady 
budowlane i rozbiórkowe: gruz, materiały 
ceramiczne, drewno, szkło, tworzywa sztucz-
ne, materiały izolacyjne (styropian, wełna 
mineralna, papa), gips,

• zużyte opony z samochodów osobowych,
• odpady zielone – bioodpady, (trawa, li-

ście, zielone odpady z ogrodów, rozdrobnione 
gałęzie, itp.),

• odzież i tekstylia. 
W PSZOK odpady przyjmowane są bez 

limitu, za wyjątkiem: 
• posegregowanych komunalnych odpa-

dów budowlanych i rozbiórkowych, które 
będą przyjmowane do PSZOK w ilości do 
0,5 tony/rok od właścicieli lub użytkownika 
nieruchomości zamieszkałej (w zabudowie 
wielomieszkaniowej rozumie się przez to 
właściciela jednego samodzielnego lokalu) 
z ograniczeniem w zakresie odpadów ma-
teriałów budowlanych izolacyjnych typu 
papa [17 03 80] w ilości do 0,20 tony/rok od 
właściciela lub użytkownika nieruchomo-
ści zamieszkałej (w zabudowie wielomiesz-
kaniowej rozumie się przez to właściciela 
jednego samodzielnego lokalu) oraz pose-
gregowanego styropianu i wełny izolacyjnej 
w ilości do 0,05 tony/rok od właściciela lub 
użytkownika nieruchomości zamieszkałej 
(w zabudowie wielomieszkaniowej rozumie 
się przez to właściciela jednego samodziel-
nego lokalu);

•  odpadów w ielkogabar y tow ych 
w ilości do 0,3 tony/rok od właściciela lub 
użytkownika nieruchomości zamieszkałej 
(w zabudowie wielomieszkaniowej rozumie 
się przez to właściciela jednego samodziel-
nego lokalu);

• zużytych opon z samochodów osobo-
wych w ilości do 8 sztuk/rok od właściciela 
lub użytkownika nieruchomości zamiesz-
kałej (w zabudowie wielomieszkaniowej 
rozumie się przez to właściciela jednego 
samodzielnego lokalu).

Dlatego apelujemy do mieszkańców 
Ozimka – dbajmy o porządek przy alta-
nach śmietnikowych!

Marcin Widera
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O B W I E S Z C Z E N I E

Burmistrza Ozimka

z dnia roku

Na podstawie art. 16 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2022 r. poz. 1271 i poz. 2418 oraz z 2023 r. poz. 497) Burmistrz Ozimka

informac

w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej oraz do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej                 

2023 r.:

Nr obwodu 
Siedziba obwodowej komisji wyborczej

1
M i a s t o OZIMEK ulice: Adama Mickiewicza,

-040 Ozimek

2

M i a s t o OZIMEK ulice: Hutnicza, 

Romana 

Dmowskiego

Przedszkole Publiczne nr 4, ul. Romana Dmowskiego 1,

46-040 Ozimek

3
46-040 Ozimek

4

M i a s t o OZIMEK ulice: Bukowa, Cmentarna, -040 Ozimek

5

, ulice: Brzeziny, Dworcowa, 

Daniecka, Ogrodowa, Zielona

-040 Ozimek

6
46-040 Ozimek

7

-043 Ozimek

Lokal dostosowany do potrzeb 

8
46-043 Ozimek

9

-040 Ozimek

10
46-040 Ozimek

11
46-040 Ozimek

12

Szczedrzyk Plac 1 Maja 9, 46-042 Ozimek

13
46-040 Ozimek

14

-040 Ozimek

15
46-040 Ozimek

16
etlica wiejska w Chobiu, Chobie ul. Wiejska 41, 

46-040 Ozimek

17
Szpital ul. 31, 

46-040 Ozimek

: 

sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej 

amodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 

w pkt 2 lit. a,

    

3)

                    

2023 r.,

r.
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Uwaga!

www.akcjakastracja.org
www.fundacjazwierz.org

OPIEKA 
NAD ZWIERZĘTAMI 
TO TAKŻE KONTROLA 
ICH ROZMNAŻANIA

Aby złożyć wniosek należy skontaktować się z Urzędem Gminy.

Wysokość środków finansowych ograniczona, dofinansowanie 
zostanie zapewnione według kolejności zgłoszeń.

Szczegółowych informacji o realizacji Akcji 
udziela Urząd Gminy.

„Kastracja zarówno samic, jak i samców psów 
i kotów ma pozytywny wpływ na wiele 

aspektów dotyczących ich zdrowia. 
Wykastrowane zwierzęta tych gatunków mają 
również statystycznie większą średnią długość 

życia od zwierząt niekastrowanych”

lekarz weterynarii 
Weronika Rarok

Od       

mieszkaniec 

może skorzystać z bezpłatnego zabiegu kastracji i znakowania psa lub kota.

RUSZA AKCJA 
BEZPŁATNEJ KASTRACJI ZWIERZĄT!
SKONTAKTUJ SIĘ Z URZĘDEM GMINY!



12 GMINA

D
ni Mostu i Żeliwa, obchodzone 
w tym roku pod hasłem „25-lecia 
obrony województwa opolskie-

go”, rozpoczęły się w piątek 8 września 
wernisażem wystawy "W jedności siła". 
Przez dwa następne dni na placu przed 
Muzeum Hutnictwa odbywał się festyn, 
którego przewodnim tematem była 
również pamięć o obronie Opolszczyzny 
przed likwidacją. 

 Zebranych na piątkowej uroczystości 
mieszkańców i zaproszonych gości powitał 
prezes Stowarzyszenia Dolina Małej Panwi. 
Józef Tomasz Juros. Na tle historycznych 
zdjęć obrazujących walkę Opolan o zacho-
wanie odrębności województwa opolskiego 
na mapie administracyjnej Polski, pięknymi 
i wzruszającymi wspomnieniami podzielili 
się inicjatorzy i bezpośredni uczestnicy tam-
tych wydarzeń: senator Dorota Simonides, 
były marszałek województwa opolskiego 
Stanisław Jałowiecki, szef Obywatelskiego 
Komitetu Obrony Opolszczyzny Janusz 
Wójcik oraz Teresa Kudyba, która przed 
laty zrealizowała film o tych wydarzeniach. 
Ich punktem kulminacyjnym był „Łańcuch 
nadziei”, utworzony przez  mieszkańców 
Opolszczyzny wzdłuż ówczesnej trasy E40 
biegnącej przez teren całego województwa. 
Wicemarszałek województwa opolskiego 
Szymon Ogłaza mówił o tym, jak ważna 
była to walka dla obecnych mieszkańców 
Opolszczyzny. To dzięki niej jesteśmy 
dzisiaj gospodarzami swojego regionu, a 
stało się to dzięki zjednoczeniu wokół 
jednego celu ludzi o różnych poglądach 
i determinacji wielu tysięcy Opolan 25 lat temu.

Wśród uczestników uroczystości byli 
również: Aleksandra Starczewska-
Wojnar  z Archiwum Państwowego 
w Opolu, Krzysztof Stecki – ówczesny 
dziennikarz NTO relacjonujący tam-
te wydarzenia, fotografujący je znany 
opolski fotografik Jerzy Stemplewsk
i Burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek, 
dyrektorzy szkół i placówki kultury.   

Drugi dzień festynu rodzinnego z oka-
zji 25-lecia obrony Opolszczyzny – Święta 
Mostu i Żeliwa 2023 rozpoczął się od prze-
mówienia Prezesa Stowarzyszenia Dolina 
Małej Panwi Józefa Tomasza Jurosa , 
który wskazał na ważność rocznicy – 
25 lat temu wspólnie udało się obronić 
nasze województwo, które miało zniknąć 
z mapy administracyjnej Polski. Dzięki 
determinacji wielu ludzi – również miesz-
kańców naszej gminy zachowano autonomicz

ność naszej wielokulturowej Opolszczyzny. 
W imieniu Burmistrza Ozimka Mirosława 
Wieszołka zebranych przywitał Marcin 
Widera z Urzędu Gminy i Miasta w 
Ozimku, który życzył wszystkim mile 
spędzonego czasu oraz wielu wrażeń pod-
czas tegorocznego Święta Mostu i Żeliwa.

Następnie zaprezentowano replikę ar-
maty wykonanej w Królewskiej Hucie 
Malapane, którą skrupulatnie odtworzyli 
członkowie Stowarzyszenia Dolina Małej 
Panwi. Krok po kroku podawano poszcze-
gólne komendy od „działon gotuj”, „sonduj”, 
„przeczyść”, „działonowy ładuj”, „przekłuj”, 
„lont zapal” aż do „ognia”, po którym wszy-
scy mogli usłyszeć potężny wystrzał. Salwa 
honorowa cieszyła się gromkimi brawami.

Po prezentacji uformowano kolum-
nę z armatą, która przy akompania-
mencie Orkiestry Dętej ze Szczedrzyka
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oraz przy udziale ozimskich mażoretek 
– Zespołu Tanecznego O-Mega pod kie-
rownictwem Natalii Grochol , przema-
szerowała ulicami Ozimka spod Domu 
Kultury aż do Muzeum Hutnictwa .

Na miejscu zaproszono wszystkich zgro-
madzonych do programu artystycznego, 
który zapoczątkowała Orkiestra Dęta ze 
Szczedrzyka pod batutą Marka Kulika . 
Na samym początku odśpiewano huczne 
sto lat przy muzycznym wsparciu orkiestry 
Markowi Musiałowi – członkowi SDMP, 
a zarazem Zasłużonemu dla Gminy Ozimek, 
który obchodził urodziny.

W kolejnych punktach programu od-
był się koncert zespołu rockowego KREM, 
a następnie recital Andrzeja Grabowskiego, 
po czym na gości imprezy czekała hutnicza 
zabawa.

Podczas wydarzenia rozpalono piec do 
topienia żeliwa zapraszając dzieci i młodzież 
na warsztaty przygotowania form, a późnym 
wieczorem nastąpił spust z pieca i pokaz 
zalewania form odlewniczych. 

Trzeci dzień Święta Mostu i Żeliwa, 
a zarazem świętowania 25-lecia obrony 
Opolszczyzny przed likwidacją, upłynął 
w festynowej atmosferze. Przez całe popo-
łudnie na placu przed Muzeum Hutnictwa 
mieszkańcy korzystali z przygotowanych 
przez organizatorów atrakcji. Były sto-
iska z wydawnictwami historycznymi 
Stowarzyszenia Dolina Małej Panwi oraz 
domowym ciastem i kawą, malowanie 
buziek dzieciom, a przede wszystkim sce-
niczne występy. Prezentowali się soliści 
Domu Kultury w Ozimku - Anastazja 
Szalek i Amelia Kita pod kierownictwem 
Agnieszki Wilczyńskiej, z recitalem wy-
stąpiła Mirosława Drozd-Duda, po niej 
koncertował Bartek Wojnar i zespół Excess, 
a wieczorem na scenie zaprezentowała się 
grupa rockowa TWA. Wielu mieszkańców 
i gości, którzy odwiedzili w ten weekend 
Ozimek, zwiedziło ekspozycję stałą Muzeum 
Hutnictwa oraz prezentowaną w nim wysta-
wę sztuki afrykańskiej. 

Piątkowe uroczystości i dwa festynowe 
dni upłynęły wszystkim w dobrym nastroju 
i tylko armatnie salwy przypominały o tym, 
że mamy ciężki oręż i nie zawahamy się 
go użyć, jeśli komuś ponownie przyszedłby 
do głowy pomysł likwidacji naszego woje-
wództwa. 

Patronem imprezy, zorganizowanej przez 
Stowarzyszenie Doliny Małej Panwi, był 
Burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek, 
honorowy patronat objął Marszałek 
Województwa Opolskiego Andrzej Buła, 
a była ona współfinansowana ze środków 
Samorządu Województwa Opolskiego.

Marcin Widera, Janusz Dziuban
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Przekazanie samochodu dla OSP Schodnia

O
chotn icza  St raż  Pożar na 
w Schodni w ubiegłym roku świę-
towała 95-lecie działalności. To 

jedna z najwyżej ocenianych OSP w re-
gionie, która stale podnosi poziom goto-
wości bojowej i umiejętności w zakresie 
ratowniczo-gaśniczym strażaków.

26 sierpnia jednostce oficjalnie przeka-
zano pozyskany z Komendy Miejskiej PSP 
w Opolu samochód operacyjno-ratowniczy, 
który zastąpi wysłużonego Forda i zapewni 
jeszcze lepszą gotowość operacyjną ochot-
ników.

W uroczystościach uczestniczyli m.in. 
Poseł na Sejm RP Violetta Porowska , 
Komendant Miejski PSP w Opolu st. bryg. 
Arkadiusz Margoszczyn , Wiceprezes 
Zarządu Powiatowego ZOSP w Opolu 
Florian Ciecior, Burmistrz Ozimka i 
Honorowy Druh OSP Schodnia Mirosław 
Wieszołek . Ponadto uczestniczyli licznie 
zgromadzeni mieszkańcy i poczty sztanda-
rowe jednostek OSP z terenu Gminy Ozimek.

W ceremonialnym akcie klucze do samo-
chodu odebrali druhowie Rajmund Klitza
i Denis Elis.

Prezes OSP Schodnia Marek Elis podzię-
kował wszystkim, którzy zaangażowali się w 
pozyskanie wozu. Jednocześnie zaznaczył, 

że było to możliwe dzięki dobrej współpra-
cy z Komendą PSP w Opolu oraz Gminą 
Ozimek. 

- Gratuluję Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Schodni pozyskania nowego wozu ope-
racyjno-ratowniczego oraz życzę, by dobrze 
służył mieszkańcom Schodni i wszystkim 

mieszkańcom Gminy Ozimek – te słowa 
Burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek
skierował do Prezesa OSP Schodnia Marka 
Elisa i zgromadzonych druhów.

Marcin Widera

P
oniżej przedstawiamy kronikę ak-
cji ratowniczo-gaśniczych OSP w 
Gminie Ozimek w miesiącu sierp-

niu 2023 r.
Jednostki z terenu naszej gminy wyjeż-

dżały łącznie aż 25 razy do zdarzeń – 19 razy 
do miejscowych zagrożeń, 4 razy do poża-
rów, a 2 razy odnotowano fałszywe alarmy 
(w Ozimku i w Grodźcu). Sierpień okazał 
się, w porównaniu do lipca tego roku, groź-
niejszy, gdyż w poprzednim miesiącu było 
tylko 7 zdarzeń.

Miejscowe zagrożenia obejmowały przede 
wszystkim zdarzenia drogowe – 12 razy OSP 
usuwało drzewa lub niebezpieczne konary 
z jezdni, natomiast 2 razy jednostki były 
wzywane do wypadków samochodowych. 
Ponadto wyjeżdżano do usuwania owadów 
– os i szerszeni oraz do zabezpieczenia trans-
formatora przed skutkami podtopień.

Jednostki uczestniczyły również w za-
bezpieczaniu ratowniczo-pożarniczym 
i medycznym imprez oraz wydarzeń kultu-
ralnych odbywających się na terenie Gminy 
Ozimek.

W Schodni odbyła się uroczystość prze-
kazania wozu operacyjno-ratowniczego, 

w którym uczestniczyły wszystkie OSP z 
Gminy Ozimek.

Wzmożona liczba wyjazdów i zdarzeń 
o różnym charakterze i poziomie zagro-
żenia w ubiegłym miesiącu uświadamia 
nam, jak ważna jest dobrze skoordynowana 

sieć jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, 
które stanową podstawowy element syste-
mu bezpieczeństwa mieszkańców Gminy 
Ozimek. 

Marcin Widera
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S
zanowni Państwo,
w okresie wakacyjnym dokonaliśmy 
naprawy 38 ławek oraz 23 siedzisk 

na terenie miasta Ozimka. To miejsca, 
w których nasi mieszkańcy chętnie odpo-
czywają, zasiadają do wspólnej rozmowy 
czy spędzają czas z ich pociechami przy 
placach zabaw.

Cieszymy się, że tak chętnie z nich korzy-
stacie! Są przeznaczone dla WAS!

Z przykrością musimy poinformować, iż 
główną przyczyną konieczności naprawy 
ławek i siedzisk na terenie całego naszego 
miasta nie jest degradacja naturalna, a są 
nią uszkodzenia mechaniczne – czyli mó-
wiąc wprost wandalizm.

Apelujemy, aby nie niszczyć naszego 
wspólnego mienia. Dbajmy RAZEM o es-
tetykę i piękno naszego miasta!

Pracujemy dla WAS!

Marcin Widera

P
arafialne Święto Plonów w Ozimku 
odbyło się 17 września 2023 r. w 
kościele p.w. Jana Chrzciciela. 

Uczestniczyło w nim liczne grono wier-
nych oraz przedstawiciele samorządu 
powiatowego – Wicestarosta Opolski 
Leonarda Płoszaj i Radny Powiatowy 
Antoni Gryc oraz gminnego - Zastępca 
Burmistrza Ozimka Andrzej Brzezina 
oraz Radni Rady Miejskiej w Ozimku. 
Tradycyjnie we mszy dożynkowej udział 
wzięło Sołectwo Antoniów z sołtyską 
Magdaleną Kotulą na czele, które przy-
należy do parafii w Ozimku.

Przed rozpoczęciem mszy św. dzięk-
czynnej za tegoroczne plony ks. proboszcz 

Marian Demarczyk odebrał chleby dożyn-
kowe od reprezentantów miasta Ozimka i 
sołectwa Antoniów, po czym wprowadził 
delegacje do kościoła.

Podczas eucharystii wzruszającą homi-
lię wygłosił ks. Łukasz Szuster, który na-
wiązał do cudownego rozmnożenia chleba i 
ryb. Ludzie słuchający Pana Jezusa zostali 
nakarmieni pięcioma chlebami i dwiema 
rybami, a zgromadziło się ich zgodnie z 
ewangelią kilka tysięcy. Będąc świadkami 
cudu Pana zrozumieli, że zadbał o nich, aby 
nie wracali do domów głodni. W dzisiej-
szych czasach rolnicy pracują codziennie, 
aby nam nie zabrakło chleba, za co należy 
im dziękować.

W trakcie mszy wręczano wszystkim 
uczestnikom dożynek piękne kotyliony 
dożynkowe przygotowane przez Zespoły 
Ludowe Heidi z Ozimka i Opolskie 
Dziołchy z Antoniowa.

Na zakończenie ks. Marian Demarczyk
podziękował wszystkim ciepłymi słowami 
za udział oraz przygotowanie tej pięknej uro-
czystości – w szczególności ks. Łukaszowi 
Szustrowi za wygłoszoną homilię oraz ks. 
Edwardowi Romanowowi za wspólnie od-
prawioną eucharystię.

Marcin Widera
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W
Sołectwie Schodnia 18 lat temu 
podczas zebrania wiejskiego 
pojawił się pomysł zorgani-

zowania dużego festynu. Zgromadzeni 
wówczas mieszkańcy podjęli decyzję, 
żeby festyn zorganizować podczas rocz-
nicy – jubileuszu miejscowości. Dlatego 
wspólnie zaczęli prowadzić poszukiwania 
dotyczące pierwszych wzmianek o wsi. 

Poprosili o pomoc Józefa Tomasza 
Jurosa – Prezesa Stowarzyszenia Dolina 
Małej Panwi, który z wielką pasją i zaan-
gażowaniem odnalazł pierwsze informacje 
o Schodni sięgające 1485 r. Tak właśnie 
powstała książka jego autorstwa z bardzo 
ciekawymi zapiskami, fotografiami itp., do 
której mieszkańcy zawsze chętnie zerkają, 
aby dowiedzieć się o najstarszych dziejach 
wsi. 

W 2005 r. – 18 lat temu obchodzono 
520-lecie Schodni, później po 5 latach ko-
lejny jubileusz 525-lecie, w 2015 r. – 530-lecie 
i Dożynki Gminne. W 2020 r. ze względu na 
pandemię nie było możliwości zorganizowa-
nia 535-lecia, dlatego wydarzenie przełożono 
i odbyło się w tym roku.

Uroczystości rozpoczęły się w sobotę 26 
sierpnia br. od przekazania jednostce OSP 
Schodnia samochodu operacyjno-ratowni-
czego. Następnie impreza przeniosła się na 
plac festynowy, gdzie Sołtys Wsi Schodnia 
Julita Widera dokonała uroczystego otwar-
cia festynu. 

- „Mam nadzieję, że te dwa dni będą dla Was 
miłym przeżyciem, pełnym radości i szczęścia, 
że chociaż przez chwilę będziecie mogli zapo-
mnieć o troskach dnia codziennego i cieszyć 
się podczas naszego święta. Tego wszystkiego 
pragnę Wam życzyć z całego serca” – tymi 

słowami przywitała mieszkańców i gości 
sołtys Julita Widera.

Następnie oddała głos Józefowi 
Tomaszowi Jurosowi, który w swój nie-
powtarzalny sposób opowiedział o najdaw-
niejszych dziejach wsi, wplatając w wykład 
historie i ciekawostki, o których nie napi-
sano w żadnych podręcznikach. Po prelekcji 
członkowie Stowarzyszenia Doliny Małej 
Panwi zaprezentowali replikę armaty wyko-
nanej w Królewskiej Hucie Malapane, które 
zakończyło się podwójnym wystrzałem! 

W dalszych punktach programu wystąpił 
zespół Opolskie Dziołchy z Antoniowa, po 
którym do wspólnego biesiadowania zaprosił 
zespół Małapanew Band. Późnym wieczo-
rem na zabawę taneczną z zespołem Bravo 
przybyły tłumy z wszystkich okolic.

Niedziela dożynkowa rozpoczęła się od 
mszy św. dziękczynnej, którą odprawił ks. 

Łukasz Szuster. Podczas emocjonującego 
kazania duszpasterz mówił o codziennym 
trudzie rolników i ich ciężkiej pracy - doda-
jąc, że za wszystkie dobra należy dziękować 
Panu Bogu.

Następnie o godzinie 14:00 uformował się 
barwny korowód, który przejechał ulicami 
sołectwa, wzdłuż których znajdowały się 
pięknie przystrojone w dożynkowe dekoracje 
posesje. Po dotarciu na plac festynowy otwar-
cia dożynek dokonała gospodarz wsi – sołtys 
Julita Widera, która przywitała uczestni-
ków korowodu oraz koronę żniwną, zgro-
madzonych mieszkańców i gości zaproszo-
nych m.in. Burmistrza Ozimka Mirosława 
Wieszołka, Zastępcę Burmistrza Ozimka 
Andrzeja Brzezinę , Przewodniczącego 
Sejmiku Województwa Opolskiego Rafała 
Bartka i Wiceprzewodniczącego Rady 
Miejskiej w Ozimku Marka Elisa. 
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Uroczystego aktu przekazania chleba 
dożynkowego na ręce włodarza gminy - 
Burmistrza Ozimka Mirosława Wieszołka 
dokonali starostowie dożynek Krystyna i 
Brunon Klimas. Następnie podzielono go 
sprawiedliwie wśród wszystkich obecnych 
tak, aby nigdy nikomu go nie zabrakło. 

W kolejnym punkcie programu wy-
stąpiła Młodzieżowa Orkiestra Dęta z 
Chrząstowic pod batutą Jacka Zganiacza. 
Szczególnie cieszy, że część młodych muzy-
ków pochodzi z Gminy Ozimek, a nawet z 
samej Schodni.

Następnie zaproszono do programu nie-
mieckojęzycznego w wykonaniu błyskotliwej 
wokalistki Zuzanny Herud, która oczaro-
wała publiczność i zaprosiła wszystkich do 
wspólnego biesiadowania. Po niej wystąpiła 
utalentowana młoda solistka z Antoniowa 
- Vanessa Gonsior. Gwiazdą wieczoru był 
duet rodzinny Dominika i Janusz Żyłka. 
Późnym wieczorem do tańca zaprosił DJ 
Bigllo. Niewiarygodna atmosfera i wielka 
frekwencja towarzyszyły podczas wszystkich 
występów tego dnia.

Organizatorem wydarzenia byli Sołtys 
i Rada Sołecka Wsi Schodnia, a współor-
ganizatorami DFK Stara Schodnia, OSP 
Schodnia i Stowarzyszenie „Razem dla 
Schodni”.

–  Dziękuję wszystkim, którzy zaangażowali 
się w organizację i społecznie pracowali pod-
czas tych 2 dni wyjątkowych dni. Bez Waszego 
wsparcia to wszystko nie byłoby możliwe – 
mówi sołtys wsi Julita Widera.

Wydarzenie zostało zrealizowane 
w ramach środków z Funduszu Sołeckiego 
Wsi Schodnia. Organizatorzy dziękują jed-
nocześnie wszystkim sponsorom, których 
nie sposób wymienić.

Marcin Widera
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O
dbywający się już od 7 lat Zjazd 
Traktorów i Starych Pojazdów, 
który po połączeniu z miejsco-

wym świętem zbiorów polnych i zbóż 
- Dożynkami - stanowi obraz przykładnej 
pamięci o tradycji i historii, a także pasji 
i wspólnej zabawy. 

2 września o godz. 15:00 wszyscy posia-
dacze ciągników oraz zainteresowani zebrali 
się na boisku w Chobiu by ruszyć razem 
w korowód po wiosce i okolicznych miej-
scowościach. Na przedzie poruszał się wóz 
ochotniczej straży pożarnej, której człon-
kowie również kierowali ruchem, by każdy 
uczestnik korowodu przejechał bezpiecznie. 
Ponadto w jednym z wozów akompaniowała 
Orkiestra Dęta z Szemrowic przygrywaw-
szy śląskie bądź niemieckie szlagiery.  

Oprócz samego przejazdu można było 
także podziwiać wystrój poszczególnych 
traktorów - kłosy zawieszone wokół drzwi-
czek, łodygi kukurydzy pnące się wokół 
przyczep, kolorowe wstęgi unoszące się znad 
dachu, rodzajowe scenki z życia bohaterów 
ze słomy i siana; podobne widoki królowały 
zresztą przed domami i podwórzami miesz-
kańców Chobia, którzy pielęgnują zwyczaj 
dożynek. 

Po zakończeniu godzinnego korowodu 
i powrocie na boisko, na uczestników czekał 
poczęstunek w postaci kawy i wszelkich 
rodzajów ciast, które zobowiązały się upiec 
chętne mieszkanki sołectwa. Każdy mógł 
odpocząć i wysłuchać repertuaru orkiestry 
oraz zespołu Jaźwinki, który wykonał 
pieśni folkowe, przy okazji prezentując tra-
dycyjne stroje. 

Na imprezie prócz wcześniej wymienio-
nych zespołów zagościł także Burmistrz 
Gminy Ozimek Mirosław Wieszołek, który 
wygłosił krótkie przemówienie, wyrażając 
nadzieję na kontynuację owego przedsię-
wzięcia. 

Najmłodsi uczestnicy mieli możliwość 
wyszalenia się na dmuchańcu oraz naucze-
nia się strzelania z łuku, czy przeciągania 
liny. Dorośli natomiast urządzili "potańców-
kę", która trwała do późnych godzin nocnych. 

Na imprezie prócz wcześniej w y-
mienionych zespołów zagościł także 
Burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek. 
Wygłosił on krótkie przemówienie, wy-
rażając nadzieję na kontynuację owego 
przedsięwzięcia. Jako reprezentanci wio-
ski również na to liczymy, tak aby za rok 
ponownie rozpocząć wrzesień w radosnej 
atmosferze, nie tylko zapewnionej przez 
mieszkańców Chobia, lecz także przyjezd-
nych z pobliskich sołectw oraz gości zupeł-
nie nieznanych, którzy widocznie zachęceni 

bądź to doświadczeniami z poprzednich lat, 
bądź wrażeniami innych, z wielką chęcią  
decydują się na udział w  przedsięwzięciu. 

Zwieńczeniem Zjazdu Traktorów 
było wręczenie po niedzielnej mszy św. 

dożynkowych chlebków każdemu domostwu 
z życzeniami bożego błogosławieństwa. 

Dziękujemy wszystkim za udział i zaan-
gażowanie w tegorocznych dożynkach. 

Magdalena Panitz
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O
dpusty Szczedrzyckie to od wie-
lu lat największy letni festyn 
w Gminie Ozimek, odbywający 

się przy okazji odpustu parafialnego w 
Szczedrzyku, obchodzonego 15 sierpnia 
– w święto Wniebowzięcia Najświętszej 
Marii Panny. W tym roku odbyła się już 
26. edycja tej popularnej wśród mieszkań-
ców Szczedrzyka i całej okolicy imprezy. 

W rolę organizatorów po raz pierwszy 
weszli sołtys z radą sołecką, KGW „Frelki 
ze Szczedrzyka” i rada parafialna, zastępu-
jąc dotychczasowego głównego organiza-
tora, jakim był Parafialny Zespół Caritas 
w Szczedrzyku. Nie zmienił się natomiast 
charytatywny wymiar imprezy, której ce-
lem jest pomoc bliźnim będącym w potrze-
bie. Impreza odbyła się pod patronatem 
Burmistrza Ozimka Mirosława Wieszołka, 
który uczestniczył w tym wydarzeniu. 

Tegoroczny festyn odpustowy rozpoczął 
się już w niedzielę, 13 sierpnia, od „rozgrzew-
ki”, w ramach której na scenie pod namiotem 
ustawionym na Placu Świętego Mikołaja 
śpiewała Kamila Halupczok , grał duet 
akordeonistów Michał i Piotrek, koncer-
tował Mirosław Jędrowski z zespołem, 
a wieczorem odbyła się zabawa zespołem 
Malibu . Rozgrzewanie atmosfery konty-
nuowano w przedświąteczny poniedzia-
łek, podczas zabawy tanecznej z zespołem 
Paradox, a główne uroczystości odpustowe 
oraz towarzyszące im występy odbyły się we 
wtorek 15 sierpnia. Przed południem wier-
ni z parafii w Szczedrzyku wzięli udział w 
uroczystej sumie odpustowej, a po południu 
w odpustowych nieszporach, po których kon-
tynuowano zabawę na placu festynowym, 
gdzie przez trzy dni swoimi atrakcjami ku-
siło również duże wesołe miasteczko oraz 
stoiska gastronomiczne. 

Pod namiotem koncertowała Orkiestra 
Dęta Szczedrzyk pod dyrekcją Marka 
Kulika ,  w ystępował zespół tanecz-
ny Dialog z Dylak , a atrakcją wieczo-
ru był duet Dominika i Janusz Żyłka . 
Przedstawiciele organizacji wiejskich poże-
gnali odchodzącego na emeryturę proboszcza 
ks. Marcina Ogioldę ,  pełniącego tu 
posługę kapłańską przez ostatnich 20 
lat. Podziękowali również Marcinowi 
Wilczkowi za 25 lat prowadzenia odpu-
stów. Obaj oni, w okazjonalnym duecie 
M-M Milimetr, podzielili się wspomnie-
niami i zaśpiewali wspólnie kilka piose-
nek. Wieczorem w dyskotekowych rytmach 
uczestników festynu bawił DJ Wasyl. 

Przez trzy dni działała loteria charyta-
tywna, a wieczorami odbywało się losowanie 
nagród głównych wśród wszystkich, którzy 

poprzez zakup losów wsparli w tym roku 
diecezjalny Dom Nadziei dla Bezdomnych 

i Ubogich w Opolu oraz jego filię w Dylakach. 

Janusz Dziuban 
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D
nia września 2023 r. odbyła się ko-
lejna odsłona Festynu Rodzinnego 
w Nowej Schodni. Od trzech lat 

wydarzenie to, organizowane przez 
Stowarzyszenie Nasza Nowa Schodnia, 
odbywa się w familijnej atmosferze i 
przyciąga nie tylko społeczność lokalną, 
a również gości z całej gminy. 

Impreza rozpoczęła się od występów 
uczniów Szkoły Podstawowej Nr 2 w 
Ozimku , która była, obok DFK Nowa 
Schodnia, jednym ze współorganizatorów 
festynu.

Przywitania gości wśród, których 
byli m.in. Burmistrz Ozimka Mirosław 
Wieszołek, Wicestarosta Opolski Leonarda 
Płoszaj, radny powiatowy Antoni Gryc i dy-
rektor SP2 Wiesław Miś dokonał Grzegorz 
Filipek – prezes Stowarzyszenia Nasza 
Nowa Schodnia.

Następnie impreza przybrała trochę spor-
towego charakteru i na boisku szkolnym 
w meczu towarzyskim najpierw zmierzy-
li się dzieci i rodzice, a po nich drużyna 
Marszałka Województwa Opolskiego zagra-
ła sparing z reprezentacją Stowarzyszenia 
Nasza Nowa Schodnia – był to już III mecz 
przyjaźni. W drużynie rodziców swoje ta-
lenty zaprezentowali przyjaciele z Nowej 
Rudy (powiat kłodzki), z którymi od jakiegoś 

czasu podjęte są rozmowy o współpracy 
partnerskiej.

W kolejnym punkcie programu artystycz-
nego na scenie zaprezentowały się utalen-
towane wokalistki Zespołu Dziecięcego 
Akces. Po nich wystąpiła gwiazda wieczoru 
– Krzysztof Respondek, znany z Kabaretu 
RAK. Zachwyconej widowni zaprezentował 
skecze, monologi i świetne piosenki. Na za-
kończenie czekała zabawa taneczna z ze-
społem SunRise.

Wydarzenie zostało zrealizowane przy 
finansowym wsparciu środków z budżetu 
Gminy Ozimek w ramach otwartego kon-
kursu ofert.

Impreza odbyła się pod Patronatem 
Marszałka Województwa Opolskiego 
Andrzeja Buły,  Starosty Opolskiego 
Henryka Lakwy i Burmistrza Ozimka 
Mirosława Wieszołka.

Marcin Widera

niwniok w Szczedrzyku rozpoczął 
się od mszy św. dziękczynnej cele-
browanej przez księdza probosz-

cza Krzysztofa Matyska, który sprawuje 
posługę kapłańską w parafii od końca 
sierpnia br. Po popołudniu barwny koro-
wód przejechawszy ulicami wsi zaprosił 
mieszkańców i gości na miejsce uroczy-
stości - plac św. Mikołaja. 

Członkowie Rady Sołeckiej ceremonial-
nie wnieśli koronę dożynkową z asystą 
Orkiestry Dętej Szczedrzyk. Starostowie 
dożynek Natalia Franczyk i Rafał 
Joniec przekazali Burmistrzowi Ozimka 
Mirosławowi Wieszołkowi chleb dożyn-
kowy, który podzielono sprawiedliwie wśród 
zgromadzonych. Następnie rozpoczęła się 
część artystyczna, podczas której wystąpili: 
Orkiestra Dęta Szczedrzyk, chór Dan Berg
oraz artyści Studia eM.

W tym samym dniu, 3 września, sołectwo 
Szczedrzyk reprezentowało Gminę Ozimek 
na Dożynkach Wojewódzkich w Polskiej 
Nowej Wsi. Delegaci prezentowali koronę do-
żynkową wykonaną przez KGW „Frelki ze 
Szczedrzyka” pod bacznym okiem Renaty 

Janik oraz Haliny Knosali. Do wykonania 
korony wykorzystano: pszenicę, owies, żyto 
oraz jęczmień, jak również nasiona zbóż, 
warzyw i słomę. Znakami rozpoznawczymi 
szczedrzyckiej korony były cztery ramiona w 
kształcie połączonych serc, a kolejne cztery 
ramiona były przyozdobione warkoczem 

z nawlekanych ziaren zbóż. Dodatkowym 
atutem były także kratki ze słomy oraz 
kwiaty czy listki z wyklejonych ziaren zbóż 
i warzyw. 

Emilia Jendryassek



21GMINA

P
o  zakończonych żniwach przyszedł 
czas dożynek, obchodzonych we 
wszystkich parafiach oraz so-

łectwach naszej gminy. W niedzielę 3 
września za tegoroczne plony dzięko-
wali parafianie z Dylak i Biestrzynnika. 
O godzinie 10.30 w kościele parafial-
nym w Dylakach odprawiona została 
uroczysta msza święta dziękczynna, w 
której uczestniczyły delegacje obydwu wsi 
z koronami żniwnymi. 

W Dylakach świętowanie rozpoczęto już 
w sobotę zabawą dożynkową z zespołem 
Logo, jaka odbyła się pod namiotem ustawio-
nym przed budynkiem świetlicy wiejskiej 
i trwała do późnej nocy. Niedzielny festyn 
dożynkowy rozpoczął się od przywitania 
mieszkańców i gości przez sołtys Barbarę 
Starzycką , która odczytała również list 
z podziękowaniami oraz przekazała pozdro-
wienia dla mieszkańców od Wicestarosty 
Opolskiego Leonardy Płoszaj . Gminę 
Ozimek reprezentował na tej uroczystości 
Zastępca Burmistrza Ozimka Andrzej 
Brzezina, który podziękował rolnikom za 
zebrane plony, a wraz ze starostami dożynek: 
Edytą Jończyk i Krystianem Niedzielą
pokroił bochen dożynkowego chleba  

i obdzielił nim wszystkich uczestników 
uroczystości. 

Podczas dożynkowego festynu, odby-
wającego się przy poczęstunku kołaczem 
i kawą, występował zespół dziecięcy „Akces”, 
taniec orientalny prezentowały tancerki 
z Ozimka, a gwiazdą festynu był Janusz 
Żyłka z córką Dominiką, którzy dali go-
dzinny, gorąco oklaskiwany koncert. 

Dożynkowa biesiada zorganizowana 

przez sołtysa i radę sołecką Dylak 
ze środków Funduszu Sołeckiego trwała do 
późnego wieczora. Zabawie i odpoczynko-
wi na świeżym powietrzu, w gronie współ-
mieszkańców, sprzyjała także pogoda. Sołtys 
Barbara Starzycka dziękujes ponsorom 
z Dylak, którzy wsparli realizację wyda-
rzenia. 

Janusz Dziuban

D
ożynki sołeckie w Biestrzynniku 
odbyły się w sobotę 9 września. 
Najpierw przez wieś przejechał 

dożynkowy korowód złożony z pomy-
słowo przystrojonych wozów oraz pań 
na udekorowanych kwiatami rowerach. 
Jeden z dożynkowych wozów, z hasłem 
„Budujemy drogi”, był szczególnym po-
dziękowaniem dla Burmistrza Ozimka za 
to, że w ostatnich dniach w Biestrzynniku 
zmodernizowano aż trzy drogi. 

Na placu festynowym za świetlicą wiejską 
odbyła się biesiada, rozpoczęta wniesieniem 
korony żniwnej oraz powitaniem miesz-
kańców i gości przez sołtys Edytę Czaplik. 
Zanim przystąpiono do dzielenia chleba, 
zespół folklorystyczny Dzióbki pożegnał 
symbolicznie swoją wieloletnią szefową 
Erykę Świerc oraz zmarłego tuż przed do-
żynkowym świętem mieszkańca wsi. 

St a ros tow ie  doż y nek  Pat r yc ja 
i Sebastian Kansy bochen chleba, wypie-
czonego z tegorocznego zboża, przekaza-
li Burmistrzowi Ozimka Mirosławowi 
Wieszołkowi, który wraz z radnym po-
wiatu opolskiego Antonim Grycem ob-
dzielili wszystkich uczestników uroczy-
stości. Biesiadzie przy upieczonym przez 

gospodynie kołaczu i kawie towarzyszyły 
występy zespołów Dzióbki z Biestrzynnika 
i Dialog z Dylak. Był poczęstunek kiełba-
są z grilla, a dla dzieci popcorn, wata cu-
krowa oraz duży dmuchaniec. Dożynkowy 
festyn, który trwał do późnego wieczora, 

zorganizowała sołtys Edyta Czaplik przy 
pomocy członków Rady Sołeckiej, Koła DFK 
oraz lokalnych sponsorów.

Janusz Dziuban
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W  ojewódzkie Święto Plonów od-
było się w tym roku 3 wrze-
śnia w Gminie Komprachcice. 

Wydarzenie przyciągnęło tłumy miesz-
kańców z całego regionu. 

Sołectwo Szczedrzyk, z Burmistrzem 
Mirosławem Wieszołkiem na czele, repre-
zentowało Gminę Ozimek z piękną koroną 
dożynkową wykonaną przez mieszkańców 
tej wsi. Niestety w tym roku jury nie wybrała 
naszej korony do grona laureatów, jesteśmy 
jednak bardzo dumni i uważamy, że na-
sza korona była najpiękniejsza. Sołectwo 
wykonało dwie korony dożynkowe – druga 
została zaprezentowana podczas Dożynek 
Parafialnych w Szczedrzyku, które odby-
ły się w tym samym terminie, co Dożynki 
Wojewódzkie. 

W trakcie imprezy na scenie rozstrzy-
gnięto konkurs – „Piękna wieś Opolska 
– siła w ludziach!” , który w tym roku odbył 
się w dwóch kategoriach: „Najpiękniejsza 
wieś – Debiut” oraz „Najlepszy pro-
jekt”.  Z ogromną dumą informujemy, że 
Sołectwo Grodziec zajęło II miejsce w te-
gorocznej edycji konkursu w kategorii 
„Najpiękniejsza wieś – Debiut”. Nagrodę 
odebrały Prezes Stowarzyszenia "Nasz 
Grodziec" Łucja Furman i reprezentant-
ka Zespołu Jutrzenka oraz P.Z. Caritas 
Grodziec Katarzyna Wojdyła. Jednocześnie 
dziękujemy Sołectwu Krzyżowa Dolina za 
udział w konkursie w kat. „Najpiękniejsza 
wieś – Debiut” oraz Sołectwu Szczedrzyk, 
które uczestniczyło w kategorii „Najlepszy 
projekt”.

 - To ogromna radość, że Gmina Ozimek 
miała tak silą reprezentację w konkursach 
podczas tegorocznych Dożynek Wojewódzkich. 
Gratuluję nagród oraz wyróżnień, jestem 
dumny, że nasze sołectwa tak prężnie dzia-
łają. Przede wszystkim pragnę pogratulować 
mieszkańcom Grodźca zajęcia II miejsca w 
konkursie „Piękna Wieś Opolska” i życzę energii 
do dalszego działania – mówi z zadowoleniem 
Burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek. 

- Dziękuję wszystkim grupom, organiza-
cjom i instytucjom za aktywne uczestnictwo 
zarówno w wydarzeniach i inicjatywach ma-
jących na celu rozwój naszej miejscowości, jak 
i w prezentacji siły naszego sołectwa, która 
niewątpliwie tkwi w ludziach. Bardzo cenię 
sobie aktywną współpracę różnych grup dzia-
łania jaką wypracowaliśmy w Grodźcu. Jestem 
dumna z mieszkańców i cieszę się z wygranej, 
która z pewnością przyczyni się do kolejnych 
ciekawych inicjatyw - dodaje Łucja Furman.

Marcin Widera
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W  jaki sposób zrealizować im-
prezę o charakterze rozryw-
kowym czy artystycznym (w 

tym wypadku chodziło o oba określenia), 
która spełniałaby warunki terapeutyczne 
pozostając atrakcyjną dla widza? Bo to, 
wiadomo, od razu zachodzi mniemanie, 
a nawet domniemanie nudy, suchej reto-
ryki lub nawet częstowania oczywistymi 
oczywistościami oczywiście. Nie jest to 
proste, zapewne, lecz niemożliwe również 
nie jest.  

Tegoroczna edycja Nocnika kulturalnego 
została wymyślona jako działanie łączą-
ce doraźną publicystykę z rozrywką, czy 
nawet sztuką.  Realizowana pod hasłem 
„Kultural-NIE uzależnieniom”, oprócz walo-
rów edukacyjnych, miała być wydarzeniem 
ciekawym poznawczo, różnorodnym, a i 
nieoczywistym w stylu i treści dotykają-
cych wątków poświęconych uzależnieniom. 
Ale może po kolei, według kolejności zda-
rzeń... Spektakl "Gnienie", wykonany przez 
Grupę artystyczną Teatr T.C.R. rozpoczął 
wieczór z impetem. Kilkoro uczestników 
grupy terapeutycznej – kobieta traci dziec-
ko, mężczyzna próbuje samobójstwa, inny 
powoduje wypadek samochodowy, jeszcze 
inny trwoni talent. Wszyscy dokonują swo-
ich wyborów za pomocą alkoholu. Spotykają 
się w sali, wypełnionej pustymi krzesłami.  
Czekają na odwołane spotkanie, snują plany 
na nowe życie,  uciekają w namiastki relacji 
międzyludzkich, piją. Nie, żeby jakoś mocno, 
ostatecznie przecież są w trakcie odwyku... 
Powolna narracja przerywana jest aktami 
przemocy werbalnej.  Padają oskarżenia,  
gdzieś czai się potrzeba zmiany, bliskości 
lub zrozumienia. O odkupieniu się raczej 
nie mówi,  więc z oczywistych względów 
nie nadchodzi. Sala wypełniona pustymi 
krzesłami jest klatką dla kilku samotnych 
istnień i jedyną dlań realną rzeczywistością. 
Czymś, do czego zawsze wrócą. Filmowa 
część Nocnika rozpoczęła się projekcją 
krótkiego filmu na temat uzależnienia od 
telefonu, ale głównym jej elementem była 
premiera dokumentalnego filmu "2274", 
którego bohaterem jest Robert Poryziński,  
twórca wędrownego teatru lalkowego, z 
którym jeździ po kraju na trójkołowym ro-
werze cargo prezentując baśnie Andersena. 
Robert w czerwcu był bohaterem podcastu 
zrealizowanego w naszym Domu Kultury, 
ale film zrealizowany został jako coś więcej 
niż prezentacja niecodziennego hobby lub 
sposobu zarobkowania. Lalkarzem i twórcą 
obwoźnego Teatru Miejsca jest bowiem le-
czący się alkoholik, dla którego spełnianie 
teatralnych wyzwań jest w znacznym stop-
niu sposobem codziennej walki z nałogiem. 

Film, zrealizowany w ciągu jednego dnia 
zdjęciowego przez Roberta Konowalika, 
zostanie następnie udostępniony w sieci 
internetowej. Po seansie i spotkaniu widzów 
na żywo z Robertem Poryzińskim, który 
specjalnie w tym celu odwiedził ponownie 
Ozimek by opowiedzieć o sobie, publiczność 
przeniosła się na plac przed Domem Kultury, 
gdzie odbyła się kilkuminutowa projekcja 
3D na froncie budynku, czyli - używając ofi-
cjalnego nazewnictwa - mapping. Animacja 
z elementami horroru i s-f, wykonana przez 
Bartka Zaparta, również (w zakończeniu) 
nawiązała do tematyki uzależnień. Była to 
pierwsza tego rodzaju projekcja w Ozimku i 
pozostaje tylko wspomnieć, że niech żałują 
ci, którym nie chciało się wyjść tego wieczo-
ru z domu. Na zakończenie wieczoru rowe-
rowy Teatr Miejsca przedstawił w plenerze 
"Papierowe opowieści" - spektakl lalkowy ba-
zujący na baśniach Andersena, a publiczność 
poczęstowana została kanapkami. Mimo 

późnej pory, znalazły się nawet dzieci, któ-
re mogły ów magiczny spektakl zobaczyć. 
Do zobaczenia za rok, znów się spotkamy, 
lecz inaczej, zupełnie tak, jak śpiewał pies 
Pankracy, z tym, że on zwyczajnie kłamał, 
bo za każdym razem spotkanie było bliźnia-
czo podobne do poprzedniego, a my z całą 
pewnością pójdziemy w innym, nieznanym 
nam w chwili obecnej kierunku, gdyż w za-
mierzeniach taką właśnie- za każdym razem 
inną - imprezą ma być Nocnik kulturalny.

Realizacja imprezy: Robert Konowalik,  
Agnieszka Jarocka,  Anna Szałobryt, 
Danuta Kinder. Zdjęcia: Szymon Początek,  
promocja w mediach społecznościowych: 
Tatiana Kowalczyk, pomoc wolontariacka: 
Bartek i Patryk Zapart, Tomasz Huras, 
goście specjalni: Robert Poryziński oraz 
twórcy Teatru T.C.R.

Robert Konowalik
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W
dniach 24-26 sierpnia zespo-
ły taneczne O-mega I oraz 
O-mega II po raz pierwszy 

wzięły udział w międzynarodowych 
wydarzeniach organizowanych przez 
International Federation Majorettes 
Sport – X Mistrzostwach Świata 
Mażoretek oraz IV Pucharze Świata 
Mażoretek. Sam fakt nominacji ozim-
skich mażoretek do imprez tak wysokich 
rangą już napawa dumą i jest spełnie-
niem marzeń młodych tancerek.

Czeska przygoda rozpoczęła się już we 
wtorek 22 sierpnia, kiedy to artystki wyru-
szyły spod Domu Kultury w swoją podróż. 
Pierwsze dni pobytu dziewczyny spędziły 
na ostatnich treningach oraz relaksowaniu 
się m.in. w ZOO Ostrawa. Następnie przy-
szedł czas na konfrontacje taneczne, które 
ostatecznie przyniosły ogromną radość i sa-
tysfakcję dzięki uzyskanym lokatom. Zespół 
O-mega II w swojej kategorii wiekowej zdo-
był srebrny medal i tytuł Wicemistrzyń 
Świata, zaś starsze koleżanki z grupy 
O-mega I uplasowały się na 4 miejscu kon-
kurując z liczną grupą zespołów. W czeskiej 
arenie konkurowały zespoły m. in. z Polski, 
Czech, Bułgarii czy Kirgistanu, a wszystkie 
choreografie zaprezentowały się w ciągu 4 

dni. Ciekawe i kolorowe układy przykuwały 
uwagę widzów, a zaobserwowane nowe ruchy 
i triki taneczne na pewno rozbudują nasze 
umiejętności. Tancerki dzięki wspaniałej 
atmosferze i wzajemnym wspieraniu się 
polskich zespołów, z którymi na krajowych 
mistrzostwach przecież konkurują, wróciły 

z Czech z nowymi przyjaźniami oraz z jesz-
cze większymi marzeniami na nowy sezon. 
Dziękujemy wszystkim, dzięki którym ten 
wyjazd był możliwy.

Natalia Grochol

W
ostatnim miesiącu wakacji – 
sierpniu, w Domu Kultury w 
Ozimku, niektóre sekcje już 

rozpoczęły przygotowania do nowego 
sezonu artystycznego. 

Magdalena Wojtyszyn, nowa prowa-
dząca zespołów: Mini Mini, Artefakt, Enter, 
grupy hip-hopowej oraz O-mega Royal, prze-
prowadziła warsztaty tańca współczesnego 
i hip-hopu, tworząc wraz dziećmi i mło-
dzieżą krótkie ale dynamiczne choreografie. 
Justyna Bochenek i Wiktoria Namyslik, 
które przejęły prężnie działające grupy ma-
żoretkowe, a także Natalia Grochol, prze-
prowadziły warsztaty dla grup O-mega. 
Podczas warsztatów tancerki przypomina-
ły sobie podstawowe kroki taneczne oraz 
technikę wykonywania figur z pałką oraz 
pom-ponami. Z najmłodszymi, Kultowymi 
Dzieciakami, kreatywne i angażujące zajęcia 
przeprowadziła Julia Krupop. Wokaliści 
z grupy młodszej i starszej również dosko-
nalili swój warsztat pod czujnym okiem 
Agnieszki Wilczyńskiej, która w tym roku 
poprowadzi sekcję wokalną.

Liczymy na owocny sezon pełen nauki, 
nowych wyzwań, inspiracji oraz osiągnięć, 

a wszystkim instruktorom i nauczycielom 
życzymy wytrwałości i motywacji do twór-
czej pracy. Zapraszamy wszystkie chętne 
osoby do zgłaszania się do naszych sekcji, 
na których pozostały jeszcze wolne miejsca. 

Naszą ofertę można znaleźć na stronie 
Domu Kultury w Ozimku, a o szczegóły 
należy śmiało pytać naszych pracowników.

Tatiana Kowalczyk
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U
schyłku wakacji, od 21 do 25 sierp-
nia, Dom Kultury w Ozimku wy-
pełniony był uczestnikami warsz-

tatów wakacyjnych, zorganizowanych 
przez naszą placówkę dla młodych miesz-
kańców gminy. 

Każdy dzień był inny, zajęcia różnorodne, 
a buzie dzieci uśmiechnięte. Poniedziałek 
rozpoczął się gimnastyką ciała i zmysłów. 
Z samego rana, cała dwudziestoosobowa 
grupa wyruszyła na boisko do Miejskiego 
Ośrodku Sportu i Rekreacji w Ozimku, by 
na miejscu wziąć udział w zabawach spor-
towych, wyścigach rzędów i ćwiczeniach 
ogólnorozwojowych pod okiem instruktora 
Łukasza Obrębskiego. Po sporej dawce en-
dorfin uczestnicy wzięli udział w zajęciach 
plastycznych, prowadzonych przez Barbarę 
Zabawę, podczas których dzieci doskonaliły 
swoje umiejętności motoryczne tworząc róż-
ne formy z masy solnej: kształty zwierząt, 
roślin czy kolorowych postaci.

We wtorek pracowaliśmy nad wzmac-
nianiem mięśni odpowiedzialnych za pra-
widłową postawę ciała. Jako, że rok szkol-
ny za pasem, odbył się piknik na świeżym 
powietrzu, podczas którego dzieci mogły 
spróbować zdrowych przekąsek: orzechów 
czy owoców suszonych, które są alternatywą 
dla słodyczy. Ostatnim punktem wtorko-
wego programu było spotkanie z Osiedlową 
Strażą Pożarną – grupą młodych ludzi, za-
łożoną przez Antka Kamińskiego, która 
realizuje swoje strażackie pasje pomagając 
mieszkańcom osiedla. Noszenie zakupów, 
osuszanie piwnic, usuwanie niepotrzeb-
nych gałęzi - to tylko niektóre ich zadania. 
Czterech chłopaków z Ozimka oraz jeden 
z Osiedlowej Straży Pożarnej z Mechnic-
Turzoka, wtajemniczyli uczestników 
w świat straży pożarnej. Opowiedzieli o swo-
jej pasji, pokazali uczestnikom zgromadzone 
sprzęty i jak z nich korzystać, a dzieci miały 
okazję ubrać profesjonalne stroje strażackie. 
Nie lada atrakcją oraz ważną lekcją było 
zaaranżowanie przez młodych pasjonatów 
straży pożarnej wypadku rowerowego – dzie-
ci mogły obserwować jakie czynności trzeba 
wykonać podczas pomocy poszkodowanemu.

Trzeci dzień był spotkaniem z muzy-
ką oraz nowoczesną technologią. Z samego 
rana, Paweł Wielgus zaznajomił dzieci z 
instrumentem strunowym, jakim jest gitara. 
W kilkuosobowych grupach mogły dokład-
nie go obejrzeć, dowiedziały się jak prawidło-
wo trzymać gitarę oraz nauczyły się prostej 
melodii – kołysanki pt. „Twinkle, Twinkle 
Little Star”.  Następnie dzieci udały się na 
scenę Domu Kultury, gdzie czekał na nich 
Andrzej Wilczyński z tzn. green screenem, 

czyli zielonym tłem, które umożliwia ob-
róbkę materiałów wizualnych wykorzysty-
wanych przy realizacji filmów. Uczestnicy 
warsztatów mogli wcielić się w prezenterów 
zapowiadających prognozę pogody czy pro-
wadzących wiadomości oraz partycypowały 
w całym procesie tworzenia produkcji tele-
wizyjnych.

Upalny czwartek ponownie rozpo-
czął się zabawami sportowymi na boisku 
w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji 
w Ozimku z Łukaszem Obrębskim . Po 
męczącym treningu młodzi uczestnicy wraz 
z opiekunami z ulgą ochłodzili się w mu-
rach Domu Kultury, tym razem w oddziale 
dziecięcym Miejskiej i Gminnej Biblioteki 
Publicznej. Tam uczestniczyli w gimnastyce 
umysłu metodą Paula Dennisona, której 
celem jest wspomaganie pamięci i praca nad 
koordynacją motoryki ciała. Dzieci, wraz z 
prowadzącą, Anną Kępkowską , wykony-
wały ćwiczenia angażujące dwie półkule 
mózgowe, uczestniczyły w drużynowej grze 
w klasy, a na końcu same programowały 
roboty do wykonania poszczególnych zadań. 

Ostatniego dnia odbyły się warsztaty 
organizowane przez szkołę matematyczną 

– Delta, podczas których młodzi mieszkańcy 
Gminy Ozimek poznawali podstawy progra-
mowania, uczestniczyli w różnych ekspery-
mentach z wykorzystaniem nowoczesnych 

technologii, a także w zajęciach chemicznych. 
Z mąki ziemniaczanej i wody, uczestnicy 
sporządzili ciecz nienewtonowską, a wła-
snoręcznie wykonane dzieła mogły zabrać 
do domu. Utworzyli także postać Harry’ego 
Pottera, zrobioną za pomocą długopisu 3D. 
Dzieci uwielbiają zajęcia z robotyki i pro-
gramowania, bo poza świetną zabawą to 
również nauka logicznego myślenia i mate-
matyki. Na zakończenie piątego dnia zajęć 
nadszedł czas na malowanie twarzy i wy-
cinanie papierowych masek, by wakacyjne 
warsztaty 2023 zwieńczyć dyskoteką w sali 
kameralnej.

Lato powoli dobiega końca, warsztaty or-
ganizowane przez Dom Kultury w Ozimku, 
które miały być alternatywą do spędzania 
wolnego czasu z dala od smartfonów i uży-
wek, również zostały zakończone. Coś się 
kończy, a coś zaczyna, tak więc wraz z po-
żegnaniem sezonu letniego nadszedł czas 
nowych wyzwań w nowym roku szkolnym.

Warsztaty wakacyjne 2023 były realizo-
wane w ramach zadania „Kultural-NIE uza-
leżnieniom” zgodnie z Gminnym Programem 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii Gminy Ozimek na lata 2022 
– 2025.

Tatiana Kowalczyk
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W
minioną sobotę, 9 września, 
wybraliśmy się w literacką po-
dróż nad Niemen, aby wraz z 

bohaterami Elizy Orzeszkowej odwie-
dzić Mogiłę i zrozumieć siłę pamięci o 
przeszłości. Przeżywaliśmy w ten sposób 
Narodowe Czytanie, które obchodzono 
w wielu miejscowościach w całym kraju. 
To niezwykłe, klimatyczne wydarzenie 
zorganizowane zostało przez naszą bi-
bliotekę, Dom Kultury w Ozimku oraz 
Gminę Ozimek. Do współpracy zapro-
siliśmy również nauczycieli z PSP nr 1 
w Ozimku.

Mieszkańcy Ozimka, dzięki sile wy-
obraźni, na chwilę przenieśli się do Grodna 
w roku 1888, kiedy to po raz pierwszy zo-
stała wydana w formie książkowej powieść 
„Nad Niemnem”. Na jednej z ławek w gro-
dzieńskim parku, którym stał się skwerek 
przy Domu Kultury, ktoś przez nieuwagę 
pozostawił drugi tom dzieła Orzeszkowej. 
Znaleźli go odpoczywający w cieniach drzew 
mieszkańcy ukochanego miasta pisarki, 
czyli nasi wspaniali lektorzy, przebrani 
w stylowe stroje. Użyczając swych głosów, 
sprostali trudnemu stylowi pisarki i od-
czytali rozdział czwarty, poświęcony wy-
prawie nad Mogiłę. W rolę dziewiętnasto-
wiecznych mieszkańców Grodna wcielili się: 
Burmistrz Ozimka Mirosław Wieszołek, 
dy rektor  Domu Kultur y  Justyna 
Wajs-Fijałkowska , instruktor teatral-
ny Robert Konowalik , Łucja Furman - 
Pełnomocni Burmistrza ds. Mniejszości 
Narodowych, Małgorzata Wronowska
- dyrektor PSP nr 1 w Ozimku, Grażyna 
Świercz - nauczyciel bibliotekarz PSP 
nr 1 w Ozimku, nasi bibliotekarze: Anna 
Kępkowska i Jolanta Rogowska oraz prak-
tykantka Oliwia Jeżyk. Jesteśmy wdzięczni 
za to, że wszyscy pozytywnie odpowiedzieli 
na nasze zaproszenie i przyłączyli się do 
wspólnej zabawy literackiej. Dziękujemy 
także naszej miłej publiczności, bez obec-
ności której całe wydarzenie nie mogłoby 
się odbyć.

Zachęcamy do powrotów do tekstów Elizy 
Orzeszkowej, a w szczególności do pochy-
lenia się nad całą treścią „Nad Niemnem”. 
Dzieło to stanowi pomnik historii powstań-
ców roku 1863 oraz przedstawia w malow-
niczy sposób rzeczywistość mieszkańców 
tamtych, często trudnych czasów. Pozwólmy 
zaczarować się barwnym opisom i nie każmy 
czekać Justynie i Janowi – wybierzmy się 
nad Niemen razem z nimi.

Jolanta Rogowska
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Dom Kultury oraz Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Ozimku

data godz. miejsce nazwa imprezy organizator

07.10
(sobota)

8:00 – 12:00
Dom Kultury 
w Ozimku

Dyżur biblioteczny MiGBP w Ozimku

19:00
Park przy Domu 
Kultury w 
Ozimku

„Przed kartofela”
- plenerowy koncert Ozimskiej Orkiestry Dętej

Dom Kultury w Ozimku

08.10
(niedziela)

Zamek Książęcy 
w Niemodlinie

Udział finalistów międzyszkolnego konkursu 
na najlepszą sceniczną interpretację piosenki 
filmowej o tematyce wodnej 
pn. „KLIP-KLAPS”
w Wojewódzkim Święcie Karpia 
Opolskiego
dofinansowane w ramach działania „Realizacja 
lokalnych strategii rozwoju kierowanych przez 
społeczność” Priorytet 4 „Zwiększenie zatrud-
nienia 
 i spójności terytorialnej” objętego Programem 
Operacyjnym „Rybactwo i Morze”, z wyłącze-
niem projektów grantowych

Dom Kultury w Ozimku

09-13.10
(poniedziałek 

- piątek)

Ośrodek 
Zarybieniowy 
„Poliwoda” 
w Biestrzynniku

Plenery malarskie
realizowane w ramach zadania pn. „Sztuka 
wody 2.0”
dofinansowane w ramach działania „Realizacja 
lokalnych strategii rozwoju kierowanych przez 
społeczność” Priorytet 4 „Zwiększenie zatrud-
nienia 
 i spójności terytorialnej” objętego Programem 
Operacyjnym „Rybactwo i Morze”, z wyłącze-
niem projektów grantowych

Dom Kultury w Ozimku

18.10
(poniedziałek)

10:00 Dom Kultury 
w Ozimku

Gminny Konkurs Recytatorski dla 
Przedszkolaków 
pt. „Zwierzęta w poezji”

MiGBP w Ozimku

16:30
Dylaki,
Filia MiGBP 
w Ozimku

Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki 
w Dylakach

MiGBP w Ozimku
Filia w Dylakach

20.10
(piątek) 9:00 – 12:00 plac przed 

Domem Kultury Akcja poboru krwi

Klub Honorowych Dawców Krwi 
Polskiego Czerwonego Krzyża im. 
prof. Ludwika Bierkowskiego przy 
Hucie Małapanew

21.10
(sobota) 19:00 Dom Kultury 

w Ozimku
Seans z teatrem:
premiera filmowej wersji „Wody w płucach” Dom Kultury w Ozimku

27.10
(piątek) 17:00 Hol Domu 

Kultury

Poplenerowy wernisaż wystawy realizowa-
ny 
w ramach zadania pn. „Sztuka wody 2.0”
dofinansowane w ramach działania „Realizacja 
lokalnych strategii rozwoju kierowanych przez 
społeczność” Priorytet 4 „Zwiększenie zatrud-
nienia 
 i spójności terytorialnej” objętego Programem 
Operacyjnym „Rybactwo i Morze”, z wyłącze-
niem projektów grantowych

Dom Kultury w Ozimku

Wystawy:
05 – 25.10.2023 r. – „Ilustracje Józefa Wilkonia”; miejsce: hol Domu Kultury w Ozimku
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M
sza święta w kościele parafial-
nym w Szczedrzyku poprzedzi-
ła inaugurację roku szkolnego 

2023/2024 w naszej szkole. 
Do licznie zgromadzonych uczniów, ro-

dziców oraz grona pedagogicznego zwrócił 
się ksiądz proboszcz Krzysztof Matysek
podkreślając, że głównym celem nauki jest 
stanie się mądrym człowiekiem, co ozna-
cza nie tylko opanowanie wiedzy z różnych 
dziedzin, ale przede wszystkim  umiejęt-
ność dokonywania  wyborów miedzy dobrem 
a złem. Nic w życiu nie przychodzi łatwo, 

więc wspinanie się po drabinie wiedzy będzie 
wymagać starań, zachodu i pracy.

Dalsza część uroczystości odbyła się 
w szkolnej sali gimnastycznej. Po wpro-
wadzeniu pocztu sztandarowego i odśpie-
waniu hymnu narodowego, głos zabrała 
pani dyrektor Beata Bogacz-Woźniak . 
Powitała uczniów, rodziców i nauczycieli, a 
szczególnie ciepło uczniów klasy pierwszej 
oraz oddziału „0”. Następnie przedstawi-
ła wychowawców oraz nauczycieli, którzy 
dołączyli do grona pedagogicznego w tym 
roku szkolnym. Uczniowie klasy pierwszej 

złożyli ślubowanie na sztandar szkoły, zo-
stali pasowani na uczniów, a potem ode-
brali wypełnione po brzegi rogi obfitości.  
Uczniowie oddziału „0” otrzymali pamiątko-
we dyplomy oraz drobne upominki od swo-
jej wychowawczyni. Po zakończeniu części 
oficjalnej uczniowie wszystkich klas udali 
się na spotkania ze swoimi wychowawcami.

Wszystkim uczniom życzymy powodze-
nia w nowym roku szkolnym i samych do-
brych ocen. 

Urszula Serafin-Noga

W
akacje dobiegły końca i przy-
szedł czas powrotu do przed-
szkola!

 Wraz z nowym rokiem szkolnym część 
naszych przedszkolaków awansowała do 
starszych grup, aby tam po wakacjach przy-
witać się ze swoimi długo niewidzianymi ko-
legami, koleżankami i paniami. Szczególnie 
ciepło witamy wszystkie nowe dzieci, które 
po raz pierwszy przekroczyły próg naszego 
przedszkola. Życzymy Wam szybkiej adapta-
cji, mamy nadzieję, że wkrótce za drzwiami 
będzie słychać tylko śmiech i wesołą zabawę. 
Wszystkim Przedszkolakom Przedszkola 
Publicznego Nr 1 w Ozimku życzymy, aby 
ten rok szkolny przyniósł ze sobą wiele no-
wych przygód i przedszkolnych przyjaźni, 
radości z nauki, beztroskiej zabawy i uśmie-
chu od ucha do ucha!

Magdalena Dudkiewicz
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R
ok szkolny 2023/2024 uważam za 
otwarty- powiedziała dyrektorka 
JEDYNKI Małgorzata Wronowska 

na inauguracyjnym apelu, gdzie spotka-
liśmy się wszyscy w pierwszym dniu po 
wakacjach. 

Czy skończyły się one zbyt szybko? 
Niektórzy uczniowie już nie mogli się do-
czekać powrotu do przyjaciół, do ciekawych 
przygód, świetnych projektów, wycieczek i 
nowych wyzwań. 

Bardzo licznie też przybyli rodzice i ro-
dziny naszych uczniów. Zaproszenie przy-
jął także Burmistrz Ozimka Mirosław 
Wieszołek, który życzył dzieciakom i ich ro-
dzicom pomyślnego roku szkolnego. Nasi naj-
młodsi uczniowie – PIERWSZOKLASIŚCI 
- mieli dziś szczególny dzień. Po ślubowaniu 
otrzymali wielkie"rogi obfitości" pełne, nie 
tylko słodyczy, ale także rodzicielskiej dumy, 
szczęścia i troski o to, co przyniesie kolej-
nych osiem lat. Jak powiedział burmistrz 
Wieszołek- dobro naszych dzieci jest dla nas 
najważniejsze. Życzymy Wam wspaniałego 
roku szkolnego!

Grażyna Świercz

W
dniu 4 września dyrektor 
Zespołu Szkół w Ozimku 
Tomasz Ciekalski powitał 

uczniów, nauczycieli i rodziców na sce-
nie Domu Kultury podczas uroczystego 
rozpoczęcia roku szkolnego 2023/24. 

Naukę w ZS rozpoczną nowi ucznio-
wie, w pięciu oddziałach klas pierwszych: 
o profilu turystyczno-językowym, pedago-
giczno-psychologiczno-resocjalizacyjnym 
/ humanistyczno-dziennikarskim, techni-
kum informatycznym, technikum fotografii 
i multimediów/technikum mechanicznym 
oraz w klasie branżowej wielozawodowej. 

Technik mechanik jest nowym kierun-
kiem kształcenia w ZS. Klasa ta została ob-
jęta patronatem międzynarodowej firmy 
BA Glass w Jedlicach. Uczniowie tej klasy 
będą mieli możliwość zdobycia wiedzy oraz 
doświadczenia, dzięki któremu mogą póź-
niej znaleźć pracę w tym przedsiębiorstwie. 
Zespół Szkół współpracuje z BA Glass już od 
zeszłego roku, uczniowie klas technicznych 
odwiedzili Hutę Szkła w Jedlicach, gdzie 
zapoznali się z procesem wytwarzania szkla-
nych butelek i słoików, natomiast najlepszy 
absolwent technikum informatycznego od-
był trzymiesięczny staż w siedzibie firmy 
w Portugalii, gdzie zdobył doświadczenie 

w branży IT. Wspólne starania zaowocowały 
utworzeniem nowego profilu technikum – 
technik mechanik. Liczymy, że w tym roku 
szkolnym nasza współpraca będzie równie 
owocna, a nasi uczniowie będą mieli szanse 

na nowe możliwości rozwoju edukacyjnego 
i zawodowego.

Małgorzata Winnik
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U
czniowski Klub Sportowy Athletic 
Ozimek po raz kolejny był orga-
nizatorem letniego obozu wy-

poczynkowo-sportowego nad Morzem 
Bałtyckim. Tym razem młodzi adepci 
futbolu wypoczywali w dniach 8-17 sierp-
nia 2023 r. w Darłówku. 

Uczestnicy obozu, zakwaterowani w 
ośrodku wczasowym „Urszula” w Darłówku, 
nie mogli narzekać na nudę i nadmiar wol-
nego czasu. Codziennie obozowicze uczest-
niczyli w treningach piłkarskich na boisku 
trawiastym, a także w grach i zabawach ze-
społowych na terenie ośrodka wypoczynko-
wego i plaży. Odbyły się także wewnątrzo-
bozowe turnieje gry w piłkę nożną plażową 
oraz wycieczki – do portu i  latarni morskiej 
w Darłówku, parku linowego oraz parku 
wodnego z morską wodą. Dopisała również 
pogoda, która umożliwiła regularne pla-
żowanie nad brzegiem Morza Bałtyckiego.

Obozowicze mieli także okazję zintegro-
wać się przy grillu i ognisku z pieczeniem 

kiełbasek, gdzie mogli podzielić się wspo-
mnieniami z minionych dni, a także na-
kreślić plany na kolejny rok, kiedy to 
z pewnością znów będą mieli okazję udać się 
na zasłużony letni wypoczynek z UKS-em.

Uczestnikom i organizatorom składa-
my podziękowania za bezpieczny, aktywny 

i pełen radości wypoczynek, który wspól-
nym wysiłkiem udało się zrealizować w tak 
bogatym programie.

Michał Fijałkowski

S
portowe Zakończenie Wakacji 
w Krasiejowie miało miejsce w 
dniach 2-3 września 2023 r. na sta-

dionie KS Krasiejów. 
W sobotę rozpoczęliśmy meczem KS 

Rajfel Krasiejów z KS Unia Kolonowskie, 
który zakończył się efektownym zwycię-
stwem naszej drużyny 8:3. Po meczu od-
był się konkurs rzutów karnych, w któ-
rym najlepsi okazali się: w kategorii U-12 
- Marcel Mróz, w kategorii OPEN - Dawid 
Konieczko. 

W trakcie festynu dzieci mogły skorzy-
stać z malowania buziek, tatuaży, dmu-
chańców, postrzelać z łuku, skorzystać 
z kul Bumper Balls. Odbyły się także za-
bawy z animatorem. Wszystkie te atrakcje 
dla dzieci były bezpłatne, a było to możliwe 
dzięki partnerom festynu oraz KS Rajfel 
Krasiejów.

Dzięki Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Krasiejowie każdy mógł zobaczyć wóz 
strażacki z bliska, poznać pracę strażaków 
oraz postrzelać wodą do plastikowych ka-
czek. W trakcie festynu odbyły się także 
biegi dla dzieci (i nie tylko) z nagrodami, 
a każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy 
medal.

Dużym zainteresowaniem cieszyła się 
także licytacja koszulek KS Krasiejów, 
KPR Gwardia Opole, Dreman Futsal Opole 
Komprachcice, OKS Odra Opole S.A., Grupa 
Azoty ZAKSA Kędzierzyn-Koźle oraz 

Górnik Zabrze S.A. oraz występ Jerzego 
Kaufmanna wraz z Mają Czupala . 
Pierwszy dzień festynu zakończyła zabawa 
taneczna z DJ Mats-Music.

Niedziela rozpoczęła się rozgrywkami 
na boisku dla dzieci oraz występem duetu 
znanego z Zespołu Dziecięcego „Akces” –  
mieszkanek Krasiejowa oraz Krzyżowej 
Doliny Leny Bryja oraz Leny Mannsfeld.

Dwudniowe wydarzenie zakończono 
„klamrą” czyli meczem rezerw naszego klu-
bu z rezerwami Unia Kolonowskie, który 
zakończył się kolejnym zwycięstwem naszej 
drużyny 4:2.

W przerwie meczu odbyła się uro-
czystość of ic jalnego otwarcia placu 

zabaw, którego dokonał Burmistrz Ozimka 
Mirosław Wieszołek . Środki na plac za-
baw pozyskano dzięki Stowarzyszeniu LGD 
„Kraina Dinozaurów”. KS Rajfel Krasiejów 
zaprasza wszystkich na plac zabaw nie tyl-
ko w trakcie meczów, ale także w każdej 
możliwej chwili. Plac zabaw jest dostępny 
całodobowo.

- Jesteśmy dumni, że festyn cieszył się 
ogromnym zainteresowaniem, bo wszystkie ini-
cjatywy, które przygotowujemy, robimy z myślą
o mieszkańcach Krasiejowa oraz Gminy 
Ozimek i okolic – mówią organizatorzy im-
prezy.

Grzegorz Bronder
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K
olejnym zrealizowanym punk-
tem tegorocznego planu Klubu 
Turystyki Kolarskiej PTTK 

„Amator” Ozimek był jednodniowy 
wyjazd na Żelazny Szlak Rowerowy. 
W dniu 10 sierpnia pięciu turystów-kolarzy 
z Ozimka pojechało samochodami na 
pogranicze polsko-czeskie, by na miejscu 
poznać tę rowerową atrakcję. 

Żelazny Szlak Rowerowy (cz. Železná 
cyklotrasa) to 54-kilometrowa pętla popro-
wadzona po pograniczu polsko-czeskim, 
a dokładnie przez tereny pięciu pol-
skich gmin: Godów, Jastrzębie-Zdrój 
i Zebrzydowice, a także czeską Karwinę 
i Piotrowice. Motywem przewodnim szlaku 
jest kolej, bo to ona wywarła duży wpływ 
na losy gospodarczego i infrastrukturalne-
go rozwoju tutejszych miast oraz życie ich 
mieszkańców. 33 kilometry szlaku wiedzie 
po polskiej, a 21 po czeskiej stronie. 

Szlak wykorzystuje stare i nieużywane 
linie kolejowe, na których utworzono bar-
dzo dobrą drogę rowerową o nawierzchni 
mineralno-żywicznej. Ma ona ok. 15 km 
długości i stanowi znaczną część polskiego 
odcinka trasy. W czeskiej Karwinie jedzie 
się drogami rowerowymi, alejkami parko-
wymi i fantastyczną drogą rowerową na 
wale rzeki Olzy. Poza tym po obu stronach 
granicy szlak prowadzi także po drogach 
o bardzo małym ruchu ulicznym, a także 
krótkie odcinki drogą polną i leśną. Punkty 
odpoczynkowe dla rowerzystów znajdują się 
głównie po polskiej stronie. Co kilkaset me-
trów zrobiona jest niewielka zatoczka z ław-
kami, stolikiem, koszem na śmieci i tablicą 
informacyjną. Oprócz tego na jastrzębskim 
odcinku szlaku znajdują się cztery duże 

miejsca do odpoczynku, nawet dla dużych 
grup rowerzystów. 

Przesiadając się z samochodów na ro-
wery na parkingu przed Urzędem Gminy 
w Godowie, przejechaliśmy cały szlak po pol-
skiej i prawie cały po czeskiej stronie, zamy-
kając wycieczkę dystansem 50 kilometrów. 
Na podkreślenie zasługuje bardzo dobre 
oznakowanie trasy po polskiej stronie i nieco 
rzadsze, bardziej skomplikowane i mniej 
intuicyjne po stronie czeskiej, przez co nie 
obyło się bez pomyłek i powrotów na właści-
wy szlak. Niemniej udało nam się dotrzeć do 
malowniczego rynku w Karwinie i odbycia 
przejażdżki po pobliskim parku, a w drodze 
powrotnej, już po polskiej stronie, obejrzeć 

drewniany kościół św. Anny w Gołkowicach, 
zaliczany do szlaku drewnianej architektury 
sakralnej województwa śląskiego. Miejsc do 
zwiedzenia na tym najpiękniejszym szlaku 
rowerowym województwa śląskiego i zara-
zem pogranicza śląsko-morawskiego jest 
znacznie więcej, jak chociażby Jastrzębie 
Zdrój, Zebrzydowice, czy też po stronie 
czeskiej m.in. Park Zdrojowy, Park Bożeny 
Nemcovej, uzdrowisko Darkov czy Zamek 
Frysztat. Niewykluczone więc, że wyjazd 
na Żelazny Szlak Rowerowy zostanie po-
wtórzony w przyszłym roku. 

Janusz Dziuban 
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"W
akacje w górach” to letni rajd 
organizowany od kilkuna-
stu lat przez KTG „Kozica”

 i zawsze cieszący się bardzo dużym 
zainteresowaniem wśród miłośników 
górskich wędrówek. Tegoroczny wiódł 
szlakami Małej Fatry w Słowacji. Rajd 
odbył się w dniach 11-15 sierpnia i wzięło 
w nim udział 47 turystów. 

Po dziesięciu latach wróciliśmy na szlaki 
Małej Fatry. Dla sporej grupy była to powtór-
ka przebytych już tras, a dla pozostałych 
nowe wyzwania. Mała Fatra, to po Tatrach 
najczęściej odwiedzane i najpopularniej-
sze pasmo górskie w Słowacji. Urozmaicona 
rzeźba terenu, począwszy od kopulastych 
łagodnych szczytów, malowniczych dolin 
krasowych z kanionami, wąwozami i wo-
dospadami, aż po dolomitowe turnie skal-
ne. Symbolem tej krainy jest wznoszący się 
w rejonie Stefanowej – Velky i Maly Rozsutec. 
Z uwagi na ogromne walory przyrodnicze, 
jak i formy skalne, bogactwo gatunków flory 
i fauny, część Małej Fatry od 1988 r. jest 
Parkiem Narodowym o powierzchni 228 
km2. Znajduje się w nim kilka ścisłych re-
zerwatów i pomników przyrody. Został także 
wpisany na listę Światowego Dziedzictwa 
Biosfery UNESCO. Z Ozimka przez Gliwice, 
Gorzyczki (przejście graniczne) i Ostrawę 
dojeżdżamy do miejscowości Bela między 
Żyliną, a Terchovą, gdzie w hotelu Country 
Saloon znajduje się nasza baza. Z marszu 
robimy dwugodzinny spacer na pobliskie 
Bielańskie Skały (728 m). Trasa nie wymaga 
zbyt dużego wysiłku. Przy bezchmurnym 
niebie z Bielańskich Skał roztacza się piękny 
widok na główne pasmo Małej Fatry i oko-
liczne miejscowości. Wieczorem odpoczynek 
po pierwszym, pięknie spędzonym dniu.

Drugiego dnia po śniadaniu jedziemy 
autokarem do Stefanowej, jednej z głównych 
stacji turystycznych Małej Fatry. Naszym 
celem jest największa atrakcja – wejście na 
Velky Rozsutec. Szlak prowadzi Nowymi 
Dierami, przejście ułatwiają drabinki i 
kładki. Najbardziej atrakcyjne są Horne 
Diery, obfitujące w roślinność, wodospady 
i skalne formy. Z przełęczy Międzyrosutce 
(1200 m) szlak mocno pnie się do góry. Ruch 
na trasie jest spory i nie brakuje turystów
 z Polski. Dalej bardzo stromo idziemy lasem 
i wychodzimy na skalny grzbiet, a widoki 
są coraz piękniejsze. Po skalnych progach 
osiągamy szczyt – Velky Rozsutec (1610 m). 
Jego charakterystyczna sylwetka wyróżnia 
się w paśmie Małej Fatry i uchodzi za naj-
piękniejszy i najbardziej widokowy szczyt 
w Słowacji. Ostrą granią z zabezpieczeniami 
(klamry, łańcuchy) schodzimy do przełęczy 

Miedziholia (1125 m), a dalej monotonną 
drogą do Stefanowej, gdzie czeka na nas au-
tokar. W pełni usatysfakcjonowani wracamy 
do hotelu na posiłek i wypoczynek. 

Niedzielny poranek jest jeszcze piękniej-
szy. Po śniadaniu udajemy się do Vyżne 
Kamence, skąd wychodzimy na szlak przez 
mniej uczęszczany rejon Małej Fatry. Szlak 
Wyżne Kamence – Vratna obfituje w masę 
zejść i podejść z bardzo uciążliwymi schod-
kami. Dajemy oczywiście radę, a marsz koń-
czymy kąpielą w rwącym, zimnym potoku, 
co daje nam nowe życie. Szczęśliwie wra-
camy do bazy na smaczną obiadokolację 
oraz wieczorne spotkania i rozmowy w gro-
nie najbliższych. Kolejny dzień jest rów-
nie piękny, co daje nam nową moc. Krótki 
przejazd autokarem i wchodzimy na szlak, 
który prowadzi na najwyższy szczyt Małej 
Fatry – Velky Kriwań (1709 m). Początek 
trasy jest mało ciekawy i prowadzi jedno-
stajnie pod górę. Następnie, wśród bogatego 
bukowo-jodłowego lasu pniemy się do góry, 
dochodząc do przełęczy Bubleń (1510 m) 
i dalej do szczytu. W pięknym stylu osią-
gamy szczyt Velkego Krivania podziwiając 
widoki i robiąc pamiątkowe zdjęcia. Część 
grupy korzysta ze zjazdu do Vratnej, a więk-
szość schodzi wytyczonym szlakiem do 
znanego już potoku, schładzając się w nim 
po bardzo długim i wyczerpującym szlaku. 
Z Vratnej autokarem jedziemy do Terchowej, 
tu krótka przerwa i zdjęcie pod pomnikiem 
Janosika, który urodził się tutaj w 1688 r., 
a został stracony w Liptovskim Mikulaszu 
w 1713 r. Pomnik tej autentycznej postaci 
powstał w 1988 r. – w dwusetną rocznicę 
urodzin. Po tej atrakcji udajemy się do 

hotelu na obiadokolację, wypoczynek i małe 
podsumowanie, bo przed nami ostatni już 
dzień rajdu.

15 sierpnia to dzień świąteczny. Żegnamy 
się z przyjaznym ośrodkiem, jego obsługą 
i właścicielem – prawdziwą duszą towarzy-
stwa. Jedziemy do Żyliny – miasta w pół-
nocnej Słowacji, głównego ośrodka regionu 
Doliny Wagu. Jest to miasto o bogatej hi-
storii, którego początki sięgają IX wieku 
i są związane z państwem Wielkomorawskim. 
W 1312 w. Żylina uzyskała prawa miejskie 
i do 1918 r. znajdowała się pod panowa-
niem Habsburgów (Austro-Węgry). Przez 
kilkadziesiąt lat była w Czechosłowacji, 
a od 1993 r. jest w Słowacji, jako czwarte 
miasto pod względem liczby ludności (80 
tys. mieszkańców). Znajduje się tu kilka 
godnych uwagi zabytków, m.in. zabudowa 
rynku z ratuszem, kościołem i klasztorem 
jezuitów oraz barokowymi kamienicami 
o pastelowych barwach. Najcenniejszym 
zabytkiem jest kościół św. Stefana i gotyc-
ka katedra św. Trójcy z XV w. Po krótkim 
spacerze w coraz mocniejszym upale, czym 
prędzej udajemy się do autokaru i wyrusza-
my w drogę powrotną do Ozimka. Rajd był 
bardzo udany i przechodzi już do historii. 
Dziękuję wszystkim uczestnikom za piękny 
udział, życzliwość i wzajemne poszanowa-
nie, Gratuluję zdobytych szczytów i życzę 
powrotu do tego pięknego miejsca na mapie 
Europy. Kierowcy – panu Mariuszowi dzię-
kuję za bezpieczną jazdę. Do zobaczenia na 
kolejnych górskich szlakach.

Józef Kozioł



33TURYSTYKA

hoć wakacje dobiegły już końca, 
warto wspomnieć o eskapadzie 
zorganizowanej przez Sołtysa i 

Radę Sołecką Wsi Chobie – 5 i 6 sierp-
nia mieszkańcy wioski oraz okolicznych 
miejscowości mieli okazję zwiedzić i 
lepiej poznać tereny wschodniej części 
Polski, a w szczególności Lubelszczyzny 
i województwa świętokrzyskiego. 

Wyjazd zaplanowano na godzinę 6:00, a w 
południe wycieczkowicze spacerowali już po 
Kazimierzu Dolnym. Tam mogli podziwiać 
Rynek Główny i Rynek Mały, a także ruiny 
zamków z XIII i XIV wieku. Ponadto grupa 
miała możliwość pomodlenia się w Kościele św. 
Jana oraz ujrzenia panoramy miasta z baszty 
widokowej. 

Po przerwie obiadowej nastąpił przejazd do 
Nałęczowa, gdzie wycieczka spacerowała po 
zakładzie leczniczym „Uzdrowisko Nałęczów”. 
Krótko potem wyruszono do Lublina, gdzie 
mieszkańców naszej gminy urzekło Stare 
Miasto, w obrębie którego można było odwie-
dzić katedrę, przejść się pod Bramą Krakowską, 
jak i po Przedmieściu Krakowskim i Placu 
Unii Lubelskiej oraz wstąpić do zamku, który 
funkcjonuje jako Muzeum Narodowe. 

Po całym dniu wrażeń podróżnicy mogli za-
kwaterować się w hotelu i wypocząć, by nabrać 
sił na zwiedzanie Sandomierza z miejscowym 
przewodnikiem. Miasto zwędrowano od Bramy 
Opatowskiej, przez Rynek z Ratuszem, do 
wąwozu św. Jadwigi. Ponadto zatrzymano się 
również w Bazylice katedralnej pw. Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny, której bogate wnę-
trze zrobiło na nas ogromne wrażenie np. na 
ścianach zachowały się polichromie bizantyj-
skie. Niedaleko katedry stoi dobrze zachowany 
dom znanego kronikarza Jana Długosza, a 
nad Sandomierzem góruje zamek królewski.                                                                                                                                       
Sandomierz oczywiście kojarzy się ostatnio tyl-
ko z ojcem Mateuszem, gdzie mieści się nawet 
jego muzeum. Z sympatią ogarnialiśmy wzro-
kiem znane miejsca, krocząc po telewizyjnych 

ścieżkach serialu, m.in. komenda policji, w 
której tak naprawdę mieści się urząd miasta.

Wycieczka zakończyła się wizytą w Ujeździe, 
gdzie podziwialiśmy ruiny rezydencji pałacowej 
Krzysztofa Ossolińskigo - Krzyżtopór (styl 
palazzo in fortezza). Wycieczka zakończyła się 
powrotem do  domów około 22:00. 

Nie należy zapominać, że wycieczce towa-
rzyszył pan przewodnik Stanisław Pluta, który 

nie tylko dzielił się wiedzą z uczestnikami wy-
prawy, ale także przygotował program ekspedy-
cji – jeszcze raz serdecznie mu za to dziękujemy. 

Oczywiście mamy wszyscy niedosyt tej wy-
prawy i jesteśmy pod wrażeniem tylu pięknych 
miejsc. Dziękuję wszystkim za uczestnictwo i 
wspólną przygodę.

Magdalena Panitz
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G
dy w 1997 roku rząd Jerzego 
Buzka zapowiedział reformę ad-
ministracyjną kraju zakładającą 

zmniejszenie liczby województw z 49 do 
12, Opolanie wspólnie stanęli do walki 
w obronie swojej tożsamości regionalnej. 
Powołano do życia Obywatelski Komitet 
Obrony Opolszczyzny, zbierano podpisy 
pod petycją wzywającą rząd do rezygnacji 
z pomysłu likwidacji województwa, zor-
ganizowano wyjazd do Warszawy, gdzie 
ponad 2 tysiące Opolan protestowało pod 
Sejmem, a w dniu 7 czerwca 1998 roku na 
ponad 90-kilometrowym odcinku drogi 
E40 kilkadziesiąt tysięcy ludzi chwyci-
ło się za ręce tworząc „Łańcuch nadziei” 
i  wyrażając w ten sposób solidarność 
w walce o zachowanie integralności woje-
wództwa opolskiego. Walka zakończyła 
się sukcesem, gdyż miesiąc później rząd 
przyjął ustawę o podziale administracyj-
nym Polski na 16 województw. 

W tym roku świętujemy zatem 25-lecie 
obrony naszego województwa. Dla uczcze-
nia tej rocznicy, pod hasłem „Świętujemy 
aktywnie 25 lat województwa opolskiego”, 
samorząd naszego województwa przepro-
wadził otwarty konkurs ofert dla orga-
nizacji pozarządowych z całego regionu. 
Jednym z beneficjentów tego projektu zo-
stało Stowarzyszenie Dolina Małej Panwi w 
Ozimku, które zaplanowało w lipcu i sierp-
niu organizację trzech rajdów rowerowych, 
a w drugi weekend września – kolejną edycję 
festynu z okazji Święta Mostu i Żeliwa, tym 
razem pod hasłem „Aktywnie świętujemy 
25 lat obrony Opolszczyzny”. Imprezy te zo-
stały sfinansowane ze środków Samorządu 
Województwa Opolskiego.

Przewodnim tematem rajdów rowero-
wych, zorganizowanych przy udziale człon-
ków Klubu Turystyki Kolarskiej „Amator” 
Ozimek, były walory przyrodnicze i lokal-
na historia oraz hutnictwo w dolinie Małej 
Panwi, w rejonie opolskim. W każdym 
z nich wzięło udział po 30 osób, podążając 
śladami obiektów historycznych, szczegól-
nie tych związanych z rozwojem hutnictwa. 
Przewodnikiem po zwiedzanych obiektach 
i miejscach był prezes SDMP Józef Tomasz 
Juros, który na kolejnych przystankach 
opowiadał o ich historii, a dwóm 15-osobo-
wym (ze względów bezpieczeństwa) grupom 
rowerzystów przewodzili Adam Purwin
i Marek Musiał. Członkowie KTK „Amator” 
zabezpieczali też trasy przejazdów, a w ra-
zie potrzeby zapewniali serwis rowerowy. 
Organizator zadbał też o opiekę medyczną 
i  słodkie poczęstunki na trasie oraz posiłki 
po całodniowym wysiłku, a każdy uczestnik 

otrzymał na starcie „rowerowe” upominki. 
Były także drobne nagrody w konkursach 
wiedzy o naszym regionie. Dodając do tego, 
że rowerzystom przez trzy wakacyjne nie-
dziele dopisała pogoda, aktywne świętowa-
nie 25-lecia obrony naszego województwa 
przez likwidacją wypadło bardzo udanie. 

Rajd pierwszy – 16 lipca 
Wyjazd na około 45-kilometrową trasę 

odbył się z zabytkowego mostu wiszącego w 
Ozimku. Uczestnicy przez Krzyżową Dolinę 
skierowali się do Boryczy i przez Krośnicę 
do Utraty, gdzie nastąpił pierwszy przysta-
nek. Biorąc pod uwagę ciągłość osadnictwa 
na terenie zajmowanym przez dzisiejszą 
osadę można zaryzykować twierdzenie, że 
Utrata jest bardzo stara. Badania arche-
ologiczne wykazały, że na terenie kolistej 
w kształcie wyspy (istniejącej na wodach 
dawnego jeziora) zbudowane było grodzi-
sko. Na podstawie 92 fragmentów naczyń, 
które wyłowiono z dna stawku, określono 
prawdopodobną datę powstania grodziska 
na VI wiek. Prawdopodobnie na gruntach 
dzisiejszej Utraty istniały zabudowania le-
gendarnej osady Pari. Była ona własnością 
książęcą aż do 1354 roku, kiedy to książę 
Opolski i Wielkosudecki Albert Młodszy 
sprzedał ją za 20 marek właścicielowi ziem-
skiemu o imieniu lub nazwisku Świerzy. 
Dzisiejsza nazwa wioski jest dużo później-
sza i należy do typu nazw topograficznych 
związanych z siecią wodną. Często nazwę 

Utrata nadawano młynom wodnym, co jak 
tłumaczą źródła, miało je uchronić przed 
okresowym brakiem wody.

Z Utraty przez Raszową rowerzyści do-
tarli do Dańca, zwiedzając z przewodni-
kiem Regionalną Izbę Śląską im. Konrada 
Mientusa. Izba została założona w 1978 roku 
przez tego wybitnego,  zmarłego w 2012 roku 
znawcę lokalnej historii. Składa się na nią 
ponad 600 pamiątek po naszych przodkach: 
różnego rodzaju narzędzia rolnicze, sprzęt 
gospodarstwa domowego, chomąta krowie 
i końskie, stary sprzęt gaśniczy, hełmy 
i mundury strażackie, stroje naszych babć, 
instrumenty muzyczne danieckiej kapeli 
Filów, stara porcelana, zegary, eksponaty 
sakralne i wiele innych. Działalność w nowej 
odsłonie, po gruntownym remoncie przepro-
wadzonym przez Gminę Chrząstowice, Izba 
rozpoczęła od 2021 roku. Mieści się w bu-
dynku klubu wiejskiego w Dańcu i jest miej-
scem godnym odwiedzenia przez wszyst-
kich miłośników naszej lokalnej historii. 
W Dębiu uczestnicy rajdu odwiedzili neo-
barokowy kościół Narodzenia najświętszej 
Maryi Panny, a w Dębskiej Kuźni poznali 
historię tamtejszej huty oraz zatrzymali 
się na Placu Bursztynowo-Solnym, gdzie 
w przeszłości krzyżowały się ważne szlaki 
handlowe. Lasem obok rezerwatu przyrody 
„Srebrne Źródła”, przez Schodnię wrócili do 
Ozimka na wspólny posiłek w restauracji 
„Muzeum Smaków”. 
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Rajd drugi – 30 lipca 
Drugi rajd rowerowy był najdłuższym 

z zaplanowanych, a jego trasa wyniosła bli-
sko 80 kilometrów, więc dla części biorących 
w nim udział osób był to nie lada wyczyn, 
a być może najdłuższa wyprawa rowerowa 
w ich życiu. Kondycja i humory dopisały 
jednak do końca, a nagrodą za wysiłek był 
obiad w „Muzeum Smaków”, i kolejna porcja 
wiedzy o naszym regionie.  

W Bierdzanach poznali historię drewnia-
nego kościoła św. Jadwigi Śląskiej. Kościół 
powstał w 1711 roku na miejscu starszego 
pod wezwaniem św. Walentego, wzmianko-
wanego już w 1410 roku. W barokowym oł-
tarzu głównym mieści obraz świętej Jadwigi. 
W czasie renowacji, na ścianie przy bocznych 
drzwiach wejściowych odkryto i odsłonięto 
polichromię przedstawiającą tzw. „Śmierć 
bierdzańską”. Wiąże się z nią przysłowie 
„Wyglądasz jak śmierć bierdzańska”, odno-
towane przez Józefa Lompę w jego „Nowej 
księdze przysłów polskich”.  Drugą zabytko-
wą świątynią odwiedzoną w czasie rajdu był 
kościół św. Barbary w Kolanowicach. Jest to 
niewielki kościół drewniany z 1678 r., który 
pierwotnie został wzniesiony w Opolu, za 
bramą bytomską (obecnie Plac Wolności, 
w pobliżu filharmonii), w miejscu zrujnowa-
nego klasztoru bernardynów i kaplicy fun-
dacji książęcej z 1473 r. Należał do francisz-
kanów, a po sekularyzacji zakonu w 1811 r. 
został sprzedany wsi Kolanowice. Następnie 
został rozebrany i ponownie złożony w 
nowym miejscu bez użycia gwoździ. Na 
ostatnim przystanku – w Kotorzu Wielkim 
uczestnicy rajdu wysłuchali z kolei historii 
tej miejscowości, pałacu w Turawie, rodu von 
Garnier oraz budowy Jeziora Turawskiego. 

Głównym celem wyjazdu była wizyta 
w zabytkowej Hucie Żelaza w Zagwiździu, 
która jest jednym z najciekawszych zabyt-
ków techniki w naszym regionie. Decyzję o 
założeniu huty podjął w 1753 roku osobiście 
król Fryderyk II Hohenzollern. Pierwsze 
zabudowania huty powstały krótko po 

królewskiej decyzji w 1755 roku. Wraz 
z nimi powoli powstawała osada Zagwiździe, 
której nazwa pochodziła od imienia króla 
Friedrichsthal. Rozwój huty wstrzymały 
działania wojenne w 1761 roku. Została 
ona jednak odbudowana i rozbudowana na 
początku XIX wieku. W 1869 roku huta 
przeszła na własność Kaspra Kampa i Jana 
Pyki, a następnie wyłącznie rodziny Pyków. 
Obecnie na terenie zespołu huty znajduje 
się muzeum. Po odrestaurowanych obiek-
tach huty: młotowni oraz Regionalnej Izbie 
Muzealnej oprowadził wszystkich jej opie-
kun Andrzej Puławski.

Rajd trzeci – 20 sierpnia 
Trzeci i ostatni rajd rowerowy z okazji 

25-lecia obrony województwa opolskiego 
liczył blisko 55 kilometrów i prowadził 
z Ozimka przez Biestrzynnik, Turawę, 
Osowiec, Węgry, Kolanowice, Zawadę 
i Szczedrzyk z powrotem do Ozimka, gdzie 
przy obiedzie w „Muzeum Smaków” odbyło 
się  podsumowanie imprezy i trzech waka-
cyjnych wyjazdów. W każdej z odwiedzonych 
miejscowości uczestnicy rajdu dowiadywali 
się czegoś o jej historii, a pierwszy przysta-
nek nastąpił w Biestrzynniku, wsi otoczonej 
lasami, która istniała już przed 1679 rokiem, 
kiedy liczyła 12 mieszkańców. Zajmowali 
się oni wypalaniem węgla drzewnego i wy-
dobywaniem piasku dla okolicznych hut. 
Istniała tu również huta szkła „Solarnia”. 
Pierwotnie wieś została założona na planie 
okręgu, stąd jej nazwa wywodząca się od ślą-
skiego określenia pierścień - biestrzyń oraz 
nadana w okresie nazistowskim niemiecka 
nazwa – Ringwalde. 

Przez Turawę, gdzie na drugim przy-
stanku rowerzyści wysłuchali jej historii, 
pojechali do Osowca – kolejnej miejscowości 
związanej z rozwojem przemysłu hutnicze-
go na Śląsku Opolskim. Osowiec jest wsią 
o bogatych tradycjach hutniczych. Znajduje 
się tu Fabryka Wyrobów Metalowych pro-
dukująca obecnie odkuwki matrycowe oraz 

łańcuchy. Fabryka należy do najstarszych 
zakładów tego typu w Polsce. Jej historia 
sięga końca XVIII wieku, kiedy na mocy 
przywileju króla pruskiego Fryderyka 
II Wielkiego z 18 czerwca 1785 roku, dla 
78 wrocławskich firm kupieckich rozpoczę-
to budowę fabryki produkującej stal suro-
wą oraz prasowane i kute wyroby z blachy. 
W 1787 roku zakład odwiedził następca tro-
nu Fryderyk Wilhelm II, który przy okazji 
przyjął hołd kupców wrocławskich. Wizytę 
króla upamiętniono nazywając miejscowość 
i zakład „Königshuld” co znaczy "Hołd 
Królewski". Do 2004 roku fabryka produ-
kowała również narzędzia, znane w Polsce 
i poza nią ze swojej znakomitej jakości. 

Węgry były następnym przystankiem tej 
historycznej podróży. Pierwsza wzmianka 
o miejscowości pochodzi już z 1295 roku, 
jednak nazwa „Węgry” wiązana jest z wę-
gierskimi osadnikami, którzy mieli zasiedlić 
tę okolicę podczas przejścia wojsk Stefana 
Batorego. Jako ciekawostkę odnoszącą się do 
poprzedniego rajdu można podać fakt, że w 
1811 roku mieszkańcy Węgier czynili stara-
nia o pozyskanie z Opola drewnianego ko-
ścioła św. Barbary. Ubiegli ich jednak gospo-
darze z sąsiednich Kolanowic i kościół św. 
Barbary jest obecnie filią węgierskiej parafii. 
Odpoczynek i poczęstunek odbyły się tym 
razem na wiejskim placu w Kolanowicach, 
a ostatnim przystankiem była podopolska 
wieś Zawada leżąca nad Chrząstawą, zwa-
ną również w górnym biegu Cenatawką 
i Jemielnicą. Znajduje się tu kościół parafial-
ny p.w. św. Floriana. Po krótkim wykładzie, 
leśną drogą do wału Jeziora Turawskiego 
i dalej przez Szczedrzyk do Ozimka, rowe-
rzyści dotarli do mety trzeciego rajdu ro-
werowego zorganizowanego tego lata przez 
Stowarzyszenie Dolina Małej Panwi przy 
udziale członków KTK „Amator” Ozimek. 

Janusz Dziuban 
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